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DABAR
Arabų pasaulis
G e li in io idėja
Tėvai ir dėdės
A. S. Trečiokas

JUOZAS TYSLIAVA
Prancūzams grąžinus Moro- 

kui nepriklausomybę, ispanai 
taip pat nenori likti skolingi 
arabams.

Generolas Franco pasikvie
tė sultoną Mohammed ben 
Youssef į Madridą tartis dėl 
ispanų Moroko grąžinimo.

žodžiu, įvykiai Siaurės Afri
koje vyksta žaibo greitumu.

’Arabų pasaulis, kurį dar tik 
vakar išnaudojo Eurqpos kolo
nistai, atrodo, sukurs valstybių 
grandinę nuo vandenyno iki 
vandenyno.

Tik sovietai savo kolonijų 
Europos širdyje dar nelinkę 
atsisakyti.

Bet ir jos, nelyginant Sta
lino portretai Maskvos gale
rijose, ilgainiui išnyks.

Bolševikai, kaip ir mongolai, 
savo laiku įsiveržę į Europos 
gilumą, pagaliau bus priversti 
joti atgal į rytus.

♦ ♦
*

M. Gelžiniui, kaip ir tam 
prancūzui, apetitas atsiranda 
bevalgant.

Pasikeitęs “motomis” su V. 
Rasteniu, jis dabar siūlo tau
tininkams “referendumo pro
jektą“, būtent, pasisakyti “tik 
vienu klausimu”—

“Ar Tamsta pritari p. Ras- 
tenio vadovaujamam tautinin
kų politiniam kursui?”

Ką “Amerikos Lietuvių Tuu'- 
tinės Sąjungos nariai, Tauti
nio Sąjūdžio nariai ir visi tau
tininkai pasaulyje, kurie šian
dien nėra organizuoti, bet 1940 
m. pradžioje buvo Liet. Tau
tininkų Sąjungos nariais”, pa
sakys dėl šio “projekto”, aš 
nežinau.

Aš taip pat nežinau, ką pa
sakymų kitos iš Vilko išėjusios 
grupės, pavyzdžiui frontinin
kai, jeigu M. Gelžinis imtų 
juos kvosti del J. Brazaičio 
“politinio kurso”.

Sišon, anot klaipėdiškių, lie
žuviui .patekus į svetimą tarp
durį, galėtų būti vienas iš 
dviejų — nesupratimas arba 
nesusipratimas.

♦ ♦

Akademinio lavinimo žmonės 
dažnai nusiskundžia senosios 
kartos lietuviais.

Esą, su jais negalima kalbė
tis “jokiomis mokslinėmis te
momis...”

Gerai. Ar visi naujieji atei
viai su savo tėvais Lietuvoje 
galėdavo kalbėtis temis temo
mis?

Ar jie nuvykę į kaimą ap
lankyti savo tėvų, su jais kal
bėdavosi tik tai, kas knygose 
surašyta?

Kodėl jie, atvykę pas savo 
tėvų brolius ir seseris, pas gi
mines Amerikoje, dabar įieško 
to, ko tada nerasdavo savo tė
viškėse?

Kita vertus^ net toks Vincas 
Kudirka, kartą tėvo paklaus
tas kaip lenkiškai rezginių 
pantis, negalėjęs atsakyti...

O ir pati Lietuvos nepriklau 
somybė — ar ji būtų buvusi 
suregzta, jeigu ne tie “bemok
sliai” — ten ir čia Amerikoje?

♦♦*
•

“SLA taupumas yra reika
lingas ir būtinas”, sako Pažan 
gos Komitetas, ragindamas 
Susivienijimo narius balsuoti 
už A S. Trečioką iždininko 
vietai.

TARP GRAIKIJOS IR ANGLUOS
PRASIDĖJO “MAŽASIS KARAS”

Arkivyskupo Makarios ištrėmimas iš Kipro salos visoje Graikijoje su
kėlė priešiškas britams demonstracijas.— Galimas diplomatinių santy

kių nutraukimas tarp Atėnų ir Londono.
Vakarų valstybėms nesiseka: 

Tunise prie' amerikiečius nu
siteikę manifestantai užpuolė 
Amerikos konsulatą, visoj S. Af 
riko j prancūzai jau ir taip ne
malonioj padėty, gi dabar po 
įtampos tarp graikų ir anglų, 
Kipro saloje prieita kraštuti- 
nybės. Manoma, kad tarp Atė- 
nu ir Londono gali būti nu
traukti diplomatiniai santy
kiai

Jau kuris laikas, kai britų 
valdomos Kipro salos gyven
tojai reikalauja sąjungos su 
Graikija.

Šio sąjūdžio priešaky stovė
jo arkiv. Makarios, kurį dabar 
anglai ištrėmė Į vieną Indijos 
vandenyno salelę.

Ištrėmimas Kipro saloje ir 
Graikijoje sukėlė triukšmo. 
Graikijos vyriausybė atšaukė 
savo ambasadorių Londone ir 
įteikė skundą Jungtinėms 
Tautoms, grasindama pasi
traukti iš Atlanto pakto.

Graikijos premjeras Kara
manlis pasakė: “šito nelaukto 
įvykio pasekmėje, mūsų tarp
tautiniai santykiai atsidūrė 

‘kritiškame taške, kuris reika
lauja visos tautos vienybės, 
kad komunistai negalėtų to iš
naudoti.”

Valstybės sekretorius Dulles buvo nuvykęs į New Delhi,
Indijos sostinę, kur ji pasitiko premjeras Nehru (deši
nėje). Sekretorius’Dulles užtikrino, kad Amerikos pagal-
ba, teikiama Pakistanui, nėra nukreipta prieš Indiją.

Štai kaip tas komitetas aiš
kina:

“Albinas S. Trečiokas gyve
na Newark, N. J., tik 10 mylių 
nuo paties SLA centro New 
Yorke. Jis galės atlikti reika
lus vietoje be jokių išlaidį 
Susivienijimui. Gi iždininkas, 
toli nuo centro gyvendamas, 
priverstas sugaišti daug laiko 
susirašinėjimams, kas nelei
džia darbo atlikti skubiai ir 
tuo pačiu kartu išleisti dideles 
pinigų sumas važinėjimui į 
centrą. Iždininkas, kaip A S. 
Trečiokas, būdamas čia pat, 
galės greitai ir be jokių išlai
dų Susivienijimui atlikti visus 
reikalas”.

SLA nariai, kurie savo kuo
pose dabar renka naują tary
bą, turėtų kreipti dėmesį į tai.

Tuo labiau, kad A S. Tre
čioko kvalifikacijos SLA iždi
ninko pareigoms neabejotinos.

At* nuošė 10,000 manifes
tantų, daugiausia jaunimas, 
išdraskė anglų įstaigas, prie 
universiteto sudegino Anglijos 
vėliavą, supjaustė anglų ben
drovei priklausančių autobusų 
padangas. Mokyklose nutrauk
tas anglų kalbos dėstymas ir 
anglai gatvėse nebepasirodo.

Atėnų studentai, protestuodami dėl Kipro archivyskupo 
Makarios ištrėmimo, sudegino Britanijos vėliavą. Tuo 
pačiu kartu Kipro saloje paskelbtas generalinis streikas. 
Kovos vyksta visoje britų valdomoje Kipro saloje.

KAUNO DRAMOS 
TEATRO SUKAKTIS

LNA, kovo 7. — Petras Ku- 
bertavičius, Lietuvos dramos 
aktorius veteranas (dabar dir 
bąs Kauno “Jaunojo žiūrovo” 
teatre), vasario 8 d. Tiesoje 
para.’ė straipsnį Kauno dra
mos teatro 35 metų ir jo mu
zikinės trupės 15 metų sukak
čiai paminėti. Mini daug per 
35 metų laikotarpį pasižymė
jusių mirusių arba Lietuvoje 
pasilikusių aktorių pavardžių, 
pažymėdamas, kad daugelis jų 
tebedirba įvairiuose teatruose. 
Plačiau sustoja ties muzikine 
trupe (teatras dabar ir vaidi
namas Kauno muzikinis dra
mos teatras). Tarp toje trupė
je iki šiol tebedirbančių mini- 
jos veteranus: K. Mikalauską, 
R. Andrlejevą, V. Rimkevičių, 
L. Stankevičių, V. Kustkevi-

Tuo tarpu Kipro saloje vyksta 
streikas.

Sakoma, kad arki v. Maka
rios ruošėsi vykti į Ameriką, 
norėdamas čia ginti savo tau
tiečių reikalą.

Nežiūrint to, anglai pasiry
žę tvirtai laikytis ir iš Kipro 
salos nepasitraukti.

APLINKA

• Chruščiovas su Bulgani- 
nu atvyksta į.Londoną oficia
liam vizitui balandžio 18 d. 
Prieš tai Londone lankysis Ma 
Icnkovas.

• Jugoslavijos diktatorius 
Tito, kalbėdamas Belgrade, ra
gino komunistus kovoti su “de 
struktyve” Vakarų Europos į- 
taka. Ta pačia proga buvo pa
reikšta, kad Jugoslavija lygiai 
kovojusi su jai nepriimtinu 
stalinizmu.

• Buvęs Prancūzijos prezi
dentas Auriol lankosi Maskvo
je, kur buvo priimtas Bulga- 
nino, aptariant santykių plė
timą tarp Prancūzijos ir So
vietų Rusijos.

• Dvidešimt aštuoni kardi
nolai dalyvavo Pijaus XII vai
nikavimo 17 metų sukakties iš
kilmėse.

• Kalbama, jog dabartinis 
Sovietų Rusijos ambasadorius 
Vakarų Vokietijoj Zorin pakeis 
Molotovą.

€ Anglijos karalienė Elzbie
ta II aplankė Napoleono gim
tinę Ajaccio Korsicos saloje.

• Valstybės sekretorius Fos
ter Dulles, grįždamas iš Kara- 

čiūtę. Nauji pabrėžti vardai 
dramos trupėje — K. Genys, 
L. Noreika, M. Rasteikaitė, A. 
Maccvičienė, muzikinėje tru
pėje — V. Blažys, S. Glrčytė, 
S. Repečkaitė, M. žilionytė, 
vyr. režlsorė Regina Stankutė 
(Vancevičienė), dirigentas — 
J. Indra (Padleckis). Drama
turgai — A. Gricius, J. Paukš
telis, R. Narečionis. Kompozi
torius A Belazaras.

Alžyro darbininkai Paryžiuje susikirto su policija. Demonstrantai mėgino žygiuoti 
prie parlamento rūmų, kur tuo metu buvo debatuojama valdžios reikalavimas duoti 
speciales teises Alžyro sukilimui malšinti. Policija suėmė apie 2,300 demostrantų.

SOVIETAI
Sovietai pareikalavo iš Va

karų Vokietijos grąžinti į Ru
siją visus rusų kilmės tremti
nius.

Sovietų ambasadorius Bo
noje Zorin, įteikė vokiečių už
sienio reikalų ministeriui no
tą, pakartodamas jau anks
čiau pareikštus kaltinimus, 
kad sovietų kilmės DP prievar 
ta laikomi Vakarų Vokietijoje. 
Jis pareikalavo paleisti iš ka
lėjimo 49 sovietų kilmės DP ir 
patiekti jam visų Vakarų Vo
kietijoje gyvenančių sovietų 
kilmės DP adresus.

NAUJAS MASKOLIŲ ANTPLŪDIS
LNA, kovo 7. — Naujas rusų 

antplūdis į Kauną ir apylin
kes yra pirmoji Kauno elek
trinės statybos “dovana” Lie
tuvai. A. Venclova Tiespje pa
sakoja, kad “Naujoje statybo
je telkiasi šimtai elsktrcmcn- 
tuotojų, šaltakalvių, dailidžių, 
šoferių, ekskavatorininkų”.

Tris dienas anksčiau kitas 
Tiesos korespondentas atsklei

chi konferencijos, buvo susto
jęs New Delhi, Ceilone ir In
dokinijoje.

• Prancūzų — anglų santy
kiai, po Guy Mollet vizito Lon
done, sakoma, niekad nebuvę 
taip geri, kaip dabar.

• Ispanija, norėdama pra
dėti tiesiogines derybas su Ma
roku, pakvietė oficialiam vizi
tui sultoną.

• Anglijos vyriausybė, nesu
tikdama su mirties bausmės 
panaikinimu, vėl iškėlė šį klau 
simą parlamente, kviesdama 
atstovus pasisakyti asmeniš
kai.

Štai kas liko iš Jungtinių Valstybių konsulato raštinės Tunise, kai įsiveržusi minia 
sudaužė šėpas ir išdraskė dokumentus. Prancūzijos vyriausybė tuojau atsiprašė dėl 
šio “nedovanotino elgesio”, nukreipto prieš “amerikiečių kišimąsi” j Tuniso reikalus

REIKALAUJA TREMTINIŲ
Panašius kaltinimus ir rei

kalavimus jau yra pateikęs 
Bulganinas, praėjusią vasarą
susitikęs su Adenaueriu Mask
voje.

Nežiūrint propagandos, kurią 
rusai varo iš Berlyno, kviesda
mi grįžti “į tėvynę”, labai ma
žas skaičius tokių atsiliepia.

šiuo metu Vakarų Vokietijo
je gyvena 13,571 rusų kilmės 
DP,23,304 iš sovietų užgrobtų 
Baltijos kraštų ir 80,210 iš so
vietų užimtos rytų Lenkijos. 
Įskaitant ir kitų Rytų Europos 
kraštų DP, yra 217,000 pabėgę- 

dė, kad tie atvykusieji staty
tojai yra buvę Svirės, Volgos, 
Dono elektrinių statytojai, ir 
kad iki vasaros jų susirinksią 
daugiau kaip tūkstantis.

Kadangi statyba turi trukti 
apie penkerius metus, tai dau
gumas tų statytojų atsikraus- 
tys greičiausia ir su šeimomis.

♦ ♦
♦

Gedvilo vietą šumauskas už 
ėmė taip pat ir visasąjunginės 
kompartijos Centro Komitete.

Kaip taisyklė, visi trys Pa
baltijo respublikų pirmieji par 
tijes sekretoriai įtraukiami į 
tikrųjų CK narių, o premjerai 
į CK kandidatų sąrašą. Taigi 
Sniečkus, Kalnbezinš (latvių) 
ir Kebin (estų) buvo ir pasi
liko CK nariai, o premjerai — 
šumauskas (vietoj ligi šiol bu
vusio Gedvilo), Lacis (latvių) 
ir Muurisepp (estų)' — kandi
datai.

Be to, iš Lietuvos kandidatų 
tarpe buvo ir pasiliko J. Palec- 
ckis, nors latvių ir estų tokio 
paties rango pareigūnai nei 
ligi šiol nebuvo, nei dabar nė
ra įtraukti į CK kandidatus. 
Tik dabar Ozolinš (“latvių Pa
leckis”) šį kartą yra įtrauktas 
į partijos mask vines revizijos 
komisijos narių tarpą.

lių. Iš jų tarpo tik 11 sovietų 
piliečių, 4 latviai ir 1 lenkas 
sutiko grįžti atgal.

Senatorius John McClelland, 
demokratas iš Arkansas/suti
ko vadovauti Senato komisijai 
lobistų veiklai tyrinėti.

• Lenkijos komunistų par
tijos generalinis sekretorius 
Boleslaw Bierut kovo 13 d. mi
rė Maskvoje. Bierut mirė nuo 
širdies priepuolio, pirmą kar
tą jį ištikusio komunistų kon
greso metu. Buvo 63 m. am
žiaus.

• šešiasdešimt aštuoni mo
kslininkai ir 400 Amerikos ka
rių lapkričio mėnesį vyks į 
Pietų ašigalį, kur jiems yra 
paruoštos dvi bazes. Numato
ma įsteigti dar 7 bazes.

• Jordano karalius Hussein 
pareiškė, kad jo kraštui terūpi 
dabartinių sienų išlaikymas. 
Be to, karalius pasakė, kad 
Jordanas neketina užpulti Izra 
elio ir nesusijungti su kitomis 
arabų valstybėmis.
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nliiiskai —
Poppele, Georgetown profeso-

KAS YRA JONAS PUTVIS IR KO JIS SIEKIA?daug svečių iš Baltimore^.
Gerbiamas Redaktoriau:

ir valgiais. nio žodžio pakvietė Apylinkės

pasakyti buvo pakviestas Vla-

LINDEN, N. J. — Vasario 28

!. Gimė 1886 metais balan-
laiškų. šitos “dovanos”šytų

ir pronacinę veiklą
socialinio klubo finansų rašti- Atidus mano knygos skaity-

išmokėti ne tik tuos penkias-

dar priedo atiduosiu visą bū-

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

Virginia 6-1800

sambūrių rėmėja bei narė. 
Visą gyvenimą uoli katalikė, 
karšta lietuvė patrijotė, gailės 
tinga artimui nelaimės valan
doje ir visad linksma optimis-

skaityti Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto, specialiai 
minėjimo programai pritaikiu -

Kanados teisme galėčiau iš
kelti jam bylą už šmeižtus

kad jeigu jis įrodys, jog bolše
vikai man sumokėjo 55.000.00

Meldutis Laupinaitis 
“Aš Kaltinu” autorius

Po
esu

kas silpnybes nesistebiu tokių 
Jonų Putvių atsiradimu, tik į-

pos valstybių reikalams parei
gūnas Howard Trivets, Ameri-

Tai nėra naujiena. Visa tai 
žmogiškai prigimčiai 'artima. 
Viso to aš ir tikėjausi, išeida
mas su savo veikalu į viešumą.

tr gražiai lietuviškais valgiais 
paruoštų stalų. Visi amerikie-

dėl sunkios vyr. redaktoriaus 
rašytojo F. Neveravičiaus li
gos.

veik sutartinai visoje lietuvių 
spaudoje.. Neišskiriant net ko
munistus. Kodėl? Jų visų tiks
las aiškus — sulaikyti tolimes
nių “Aš Kaltinu” tomų pasiro-

Be to, lietuvių “vilkinė” ap
žvalga, įvairūs pranešimai ir 
labai įdomūs skaitytojų laiš
kai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
kovų dalyvis Antanas Usinas, 
kuriam teko kautis su bolševi
kais, lenkais ir bermotinin-

šių metų Santarvės žurnalo 
pirmasis numeris jau išėjo iš 
spaudos ir baigiamas išsiunti
nėti prenumeratoriams. Nume-

linksmino svečius su rekorduo 
ta lietuviška muzika, o Geno-

Tikroji laimė nėra turte, 
garbėje grožyje, bet draugiš
kume, pasiaukojime ir meilėje.

Jonas Putvis žino

. • Numeris yra 
smulkaus šrifto, kas 
sudarytų apie 150 puslapių

viškių valsčiuje, Vilkaviškio

nes ir 
remtą 
sdinti 
todėl
man tuo pačiu pretekstu duoti 
atsakymą.

60 puslapių, 
normaliai

rė, buvusi Lindeno lietuvių pa
rapijos fondo viena iš kūrėjų 
ir stambi aukotoja bei nuola
tinė to fondo rėmėja, Lindeno 
Lietuvių Laisvės Parko bend-

vos Ministeris Povilas žadei-

Soflja Smetonienė ir daug lie

Minėjimas pradėtas Ameri-

Latvijos ministerio Arnolds

ŽINOKITE, KAD

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aA

malda ir lietuvių draugijos pir 
mininko Balio Paramsko jaut-

dainos turini, jos balsas ir iš
gyvenimas dainuojamų žodžių, 
ne vienam lietuviui ir ameri
kiečiui suvilgė ašaroms blaks-

timųjų valstybių katalikai at
stovai ir daug žmonių iš viso

Dr. J. K. Cartwright labai 
gerai žino Lietuvos praeitį bei 
dabartį, yra geras lietuvių bi
čiulis ir žinomas asmuo Ame-

SAULfiS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėt negali, kada mane skaitai. 311 psL, 
kaina $3.00.

kafijėti apie lietuvius.
lietu-

lietuviai, kaip paprastai, Va
sario 16 minėjimą pradėjo iš- 

tedroje.
Per pamaldas giedojo kate

dros vyrų choras. Prie alto
riaus Lietuvos trispalvė. Ka- 

maldoms baigiantis Lietuvos 
himnas, kuris tokioje bažny- 

ki pamokslą retas amerikietis 

tedroje vien sėdimų vietų yra 
1200. Joje susirenka daug aug- 

merikos dukterų patalpas ant- 

f Pirmas kalbėjo Lietuvos pa
siuntinybės patarėjas Juozas

J. Flood, demokratas iš Penn- 
sylvanijos.

Buvusi Lietuvos operos so
listė Barbara Darlys savo kon
certu grąžino mus į Lietuvą.

Minėjimas baigtas kun. Jono 
Znotino malda ir Lietuvos 
himnu.

Gauta sveikinimų iš senato
rių Kennedy ir Knowland, 
kongreso atstovų ir žymių a- 
merikiečių.

Minėjime dalyvavo daug gar 
bingų svečių: Henderson, ad
ministracijos pasekretorius, Ry 
tų Europos reikalams specia
lus pareigūnas Thomas Dono
van, Pabaltijo, Lenkų, Čeko
slovakijos ir kitų Rytų Euro

ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kalną ir 

kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR TIK UŽ $5.00! 
Tuoj kiškite penkinukę į voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka rečiau, nei aukso klodų atradimas.

rodytų. 316 psL, kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sakot 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir taw 
tinį išlikimą. 652 psL, kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00? Persiuntimo kaštui

piam!.
Minėjimo komitetas susidė

jo iš Liudvikos Jurkienės, Mary 
Semelytės, Rūtos Žilinskaitės, 
Bronės Tautvilienės, Jadvygos 
Kuprevičienės, Balio Params
ko, Juozo žemaičio, Pov. Laba
nausko, Alfonso Petručlo ir 
Henry Gailiūno. J. K.

Palaidojom ištikimą 
Vienybės skaitytoją

Ten 1905 metais ir ištekėjo. 
Nuo 1927 iki mirties gyveno 
Lindene, New Jersey. Vienybę 
skaitė nuo pat atvažiavimo A- 
merikon. Aktyvi lietuviškų or
ganizacijų narė. Nuo pat įsi- 

tama ir kaip gera bei sąžinin
ga prekybininkė. Dabar tais 
pačiais keliais eina ir sūnus 
Andrius, kuris už gerą lietu
vių kalbos mokėjimą esąs dė
kingas lituanistinei Vienybės 
laikraščio mokyklai.

Velionė palaidota kovo 2d. 
su trejom šv. Mišiom iš šv. 
Petro ir Povilo lietuvių Eliza- 
betho parapijos bažnyčios į 
šv. Gertrūdos kapines. Gražų 
pamokslą pasakė klebonas 
kun. M. Kemežys. Kiek velio
nė buvo brangi lindeniečiams 
rodo ir tai, kad darbo dienoje 
laidotuvėse dalyvavo virš 150 
žmonių. Laidotuvėms patarna
vo lietuvis laidotuvininkas Ed
vardas Petrikas.

J. Prapuolenis

WHITE PLAINS, N. Y. — Ko 
vo 3 d LB White Plains Apy
linkė suruošė Lietuvos Nepri
klausomybės 38 metų sukak
ties minėjimą. Minėjimas pra
dėtas mlšiomis už kenčiančią 
Lietuvą šv. Antano bažnyčio
je. Vakare bažnyčios salėje 
Įvyko minėjimas. Minėjimą ati 
darė Apylinkės pirmininkas

Programai pasibaigus, visi 
dalyviai buvo pakviesti prie 
bendro stalo. Tortą “Lietuvos 
Vėliavą” prapjauti teko nese
niai Iš Argentinos atvykusiai 
Eufrozinai Venslauskienei. Sta 
lo pasisekimo nuopelnas pri
klauso ponioms Onai Holde- 
ferh Ir Marijai Dailydėnienei.

Amerikos Lietuvių Tarybai 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
surinkta apie 70 dol. aukų.

Jau išėjo naujas 
Santarvės numeris

Jame yra du vedamieji: apie 
Vasario 16 iš pogrindžio spau
dos ir apie žurnalo trijų metų 
sukaktį. Toliau rašo: prof. Sta 
sys Žymantas apie demokrati
jos įpareigojimus lietuvių vi- 

— apie partijų reikšmę ir jų 
laikyseną tremtyje, B. Kazi
mieraitis — apie komunistines 
lietuviškas gramatikas Lietu
voje, Bronys Raila — apie len
ką poetą Česlovą Milašių ir 
Lietuvos bajorų tragišką liki
mą, dr. Marija Gimbutienė pa
lydi amžinybėn dail. P. Kiau- 
lėną, Valteris Banaitis labai 
gyvu stilium ir įdomiai prade
da atsiminimus apie žinomų 
mažlietuvių Zaunių šeimą, V. 
Lagenpušas pradeda mokslinį 
str. apie žmones, žemę -ir žvai-

Erdvilas nagrinėja tarptauti
nės politikos aktualijas ir ka
linių rezistenciją sovietuose. 
A. Tauragis atskleidžia bolše
vikinės propagandos būdus so
vietiniam žmogui auklėti.

Su kai kuriomis gyvesnėmis 
žurnalo Ištraukomis skaityto- 
jus mėginsime supažindinti 
vėliau. Bet geriausia būtų, ir 
tam dabar patogiausias laikas 
— užsiprenumeruoti metams 
Santarvę, pasiunčiant 5 dol. 
administracijai Amerikoje ad
resu: M. Židonis, 78 Nash St., 
New Haven, Conn.

Šių metų Neprikl Lietuves 
5 (456) Nr. pasirodžiusį straips 
nį Jono Putvio vardu pasirašy
tą, “tautinės savigarbos, sąži- 

teisybės” pagrindu pa- 
laišką teikėtės perspau- 
su savais komentarais, 
būkite malonus leisti

Man šis vardas ir pavardė 
tenka išgirsti pirmą kartą. Jo
kia vienuolika metų nelydėjo 
mane su Jonu Putviu, kaip 
“bendras gyvenimo sutapi
mas”. Nors “faktus” apie ma
ne ir mano praeitį jis dėsto 
toli prieš vienuolika metų — 
būtent 1940 metus. Jeigu jis 
mane pažįsta tik 11 metų, tai 
negali žinoti mano “juodų dar 
bų” prieš penkiolika ar šešio
lika metų.

savo knygos išleidimo, aš 
gavęs šimtus “pavardė-

mun ištinę
— tėra jo vieno paslaptis. Bet 
pasaulyje yra nemaža lietuvių 
pažinusių mane Lietuvoje, ku
rie prireikus niekada neatsisa
kys paliudyti, kokį bendradar
biavimą aš esu vedęs su vie
nais ar kitais Lietuvos okupan 
tais. Brooklyne gyvena mano 
teta, kuri' dar tikrai nėra pa- 

• miršusi mano pavardės ir ją 
geriau atmena už Joną Putvį.

Iš Wetter (Ruhr) “prapuo
liau, ne 1946 birželio m., bet 
1947 m. spalio 1 dieną, išvy
kdamas į Angliją. Pirmą kar
tą girdžiu kapitono Sleinio ir 
K. Gailiaus pavardes. Anglijo
je “atsiradau”, kaip tūkstan
čiai kitų DP lietuvių. Brazili
joje atsidūriau taip pat -tais 
pačiais keliais, kaip visi kiti 
DP lietuviai. Labai norėčiau 
pažinti nors vieną DP lietuvį, 
kurį aš esu “kurstęs ir įžūliai 
raginęs grįžti į bolševikų oku
puotą Lietuvą” (Juozas Aukš
takalnis, -rodos, gyvena dar 210 
Pacific Avė., Toronto 9, Onta
rio, kuris visą laiką, lig man 
išvykstant į Angliją, dirbo toje 
pačioje darbovietėje ir tame 
pačiame lageryje. Tegul ir ji
sai pasako apie mano “kurs
tymą”. O tokių Kanadoje yra 

• ir daugiau: J. Karosas, Julius 
Zdanavičius. (Antanas Rakš
telė Australijoje) čia, Brazili
joje, Virbickas.

Iš kur Jonas Putvis žino a- 
pie mano slaptus pasitarimus 
su rusų majoru Paplovu ar 
Smirnovu?. Iš kur jis žino net 
jų pavardes? Iš kur žino ir ži
nojo net puslapių skaičių man 
įteikto rankraščio? Kokiu bū
du sužinojo net pinigų sumą 
(55.000.00 kruzeirių), kuri man 
esą buvusi įteikta už knygos 
išleidimą ir išplatinimą? O 
kad tai žinojo ir žino, jau įro
do tas “faktas”, kuriuo teigia
ma, esą, stengęsis mane nuo 
to tautos kiršinimo ir išdavl-

Apie kitus mano “žygdar
bius” Brazilijoje žinotų ne tik 
vienas p. Vasiliauskas, (buvęs 
mano firmos dalininkas), ku
rio pavardę mini Jonas Put
vis. Mano veikla yra vieša, at
vira ir visiems lietuviams žino
ma.

Visa “tiesa” yra tolygi tie
sai, kad aš tarnauju slaptoje 
Brazilijos porcijoje. (Už šią 
“žinutę” gal atkreips savo dė
mesį ir minėtoji įstaiga), šis 
“mitas” apie mano praeities 
dabarties “žygdarbius” turi 
tiek tiesos, leidžiu sau manyti, 
kiek ir Jono Putvio pavardė,

Neprikl. Lietuvos 5 numerio. 
Nerasčiau nieko “tragiškai 
baisaus”, jeigu būtų aplinky
bės privertusios pakeisti pavar 
dę. Tokių mes turime net iš 
įžymiųjų veikėjų gana daug ir 
nesijaudiname, bet man dar 
nebuvo tam būtino reikalo. Gi 
visus kitus “faktus” tegalėjo 
žinoti tik ypatingas komunis

jeigu juos “žino” asmuo netu
rįs nieko bendro su Paplovais 
ar Smirnovais, tai jo šmeižtai 
tėra padiktuoti baimės jaus
mo, kad neatsidurtų H-me ar 
m-me “Aš Kaltinu” tome, tik 
gal jau ne Jono Putvio, bet jo 
tikrąja pavarde.

Putvių “įrodymų”, kad bolše
vikai finansavę mano knygos 
išleidimą. (Nors dalis finansa
vimo priklauso ir garbės rė
mėjams — jie visi knygoje su
žymėti). Tiesa, jie gali finan
suoti net antibolševikinius lei
dinius, bet,..ne tokius, kurie 
juos faktinai demaskuoja. Ob
jektyvią tiesą bolševikai nefi
nansuos.

tai jos pasirūpins) be to, abe
joju dėl Jono Putvio pavardės 
tikrumo. Manau, kad šis 
“draugas” yra iš Liaudies Bal
so pastogės, talkindamas bra
ziliškiems lietuviškos kilmės 
rusbemiams, sukūręs šį “še- 

vimu pasigavo visa eilė lietu
viškų — patrijotiškų laikraš
čių, kaip meškerės slieką...

Teikitės, Pone Redaktoriau, 
priimti širdingos pagarbas žo-

“Der Grosse Herder” 
išėjo septintas tomas

Tas tomas prasideda nuo 
žodžo Paderewski ir baigiasi 
žodžiu Sauzaer, apimdamas 
1519 skilčių. Gausios iliustraci 
Jos, kai kurios, natūralia da
lyko spalva, (papūgos) patei
kia skaitytojui galimumą aiš
kiau pažinti objektus.

Panslavizmas, jo kilmė ir is
torija papildyta atatinkama 
literatūra rusų ir vokiečių kal
bomis. žymią vietą užima po
pierius. Parodyta jo istorija, 
gamyba, iš kokios medžiagos, 
kokiu būdu jis daromas bei 
atskyrų valstybių gaminami 
kiekiai.

Išsamiai aprašyta popiežių 
isterija, pridėtas jų sąrašas, 
pradėjus nuo šv. Petro. Eilė 
paveikslų atvaizduoja popiežių 
būklę ir veiksmus.

Persijos straipsniui pridėti 
paveikslai, atvaizduoja jos se
novės meną. Paryžiui pridėtas 
jo planas. Kam nežinomas pe- 
nicelinas? Bet ne visiems ži
noma jo istorija ir gamyba, 
čia jis tat ras.

Paminėtos visos aplinkybės, 
kur vartojamas “periodas”. Į- 
■domiai atvaizduota perlų žve
jyba. Labai plačią vietą užima 
augmenija, filosofija ir jos is
torija bei sistemos visose tau
tose. Netrūksta J. Pildsudskio 
atvaizdo. Paveikslai supažin
dina su įvairių rūšių lėlėmis.

Nepraleistas ir Sibiro “mu
žikas” G. Rasputinas, kuris

^.HADIJA 1 LAISVĘ!
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JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.

1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Av*.;

LAfayette 3-9670

į TRAUN’S BAR Š
$ v'$ AUGUST TRAUN, Sav. 5
| NX cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. t

I Tel. PO 5-9785 I

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

1956 m. kove.16 d.

Ralfo vajus

Philadelphia, Pa. —Visą ko
vo mėnesį Balfas renka aukas 
tremtinių naudai. Aukos gali 
būti drabužių, apavų ir kitų 
naudingų daiktų pavidalo. To
dėl lietuvių visuomenė prašo
ma prisidėti prie to gero dar
bo ir pareikšti savo užuojautą 
vargstantiems broliams ir se
serims aukojant visa, kas gali 
palengvinti vargą gyvenan
tiems tremtyje.

Aukos priimamos parapijose, 
paskambinus — A. Kaniusis- 
Kanin, WAurly 7-1186, A. Bach 
Bacauskas, JEfferson 3-4854, 
A. Impulevičius, HOward 7- 
2720, paimamos iš vietos.

turėjo didelę įtaką paskutinio 
rusų caro šeimoje ir valstybė
je.. Objektyviai aprašoma re
ligijų ir reformacijų klausi
mai.

Žymi vieta paskirta gelbėji
mo priemonėms visuose nelai
minguose atsukimuose. Iliust- 
racijos parodo, kokiais nelai
mių atsitikimais kokie įran- 
kai vartotini. Rembrandto ir 
Raffaello kūriniai papuošti na 
turaliomis tapybos spalvomis. 
Senosios ir dabarties Romos 
istorijai paskirta eilė paveiks
lų.

Norintieji įsigyti “Der Herd
er” lengvesnėmis mokėjimo są 
lygomis, gali kreiptis į šio stra- 
■psnio autorių.

Dr. J. Januškevičius, 213 
Fairview St,,. Riverside, N. J.

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave



KUR TĖVAS YRA

ESU JOMS LABAI DĖKINGA

Licensed

ŠEIMININKĖMS

227 BEDFORD AVE

Oi priešingai yra Italijoje. 
Meno galerijose aukščiausias 
pareigas eina moterys. Ir ki
tose meno kūrybos tarnybos 
daugiausia yra moterų.

Padėkos laiškai 
Patersono moterims

besikartojantį idealizmą.
Mūsų šimtmečio du karai pa 

keitė statišką arba labai lėtai 
tebevykstančią egzistenciją į 
aistringą zovadą. Atrodo, kad 
daugelis kraštų o kartu ir pa
skirti žmonėms nori pralenkti 
vienas kitą visame kame.

Bet ir kaip tebeskubėdami, 
turim pripažinti, kad išorinio 
pasaulio yra dar kitas, nema
tomas, kita pastovi metafizinė 
realybė, kuri faktiškai valdo 
mus. Tai yra toji vidinė jėga, 
kuri sulygina žmoniją, — jun-

Jieškokime būdų ir priemo
nių pašalinti mus skiriančias 
sienas.

sielą 
vaisių 
kartu 
E. C.

Po vestuvių pokylio praside
da jaunamartei sunkios ban
dymų dienos, nes ją visi vyro 
giminės, draugai bei artimieji 
įžeidinėja, išjuokia, įsakinėja, 
o ji privalo kantriai, tylėti, pa
klusniai į visa tai reaguoti.

šytoja nuolat primindavo savo 
auklėtinėms: šypsokitės visur 
ir visada, nes šypsena yra di
džiausias moters turtas. Kaip

Adresas: 83 Stuyvesant Ave. Brooklyn 21, New York

člų purienų, pušių pavėsyje.
O kartais čia vaikščiodavo 

vienas vyras su savim kalbė

tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 
rūpestinga paslauga.

“..Mes čia pasilikusios be
namės, kad ir labai sunkiomis 
sąlygomis dirbdamos, ryžta
mės prisidėti nors mažu įnašu

Sinti laisvę mūsų pavergta j ai 
tėvynei Lietuvai...”

Reiškiu pagarbą
St. Vyšniauskienė,

bus tas gražus jaunimas, iš
auklėtas savo mokslo įstaigoje, 
subrendęs lietuviškoj dvasioje, 
kurio darbu bus atstatyta iš
laisvintoji mūsų tėvynė. Jau
nuoliai, subrendę, dar labiau 
vertins jiems suteiktą para-

sugebėti būti vaiku, įsijausti i 
jo pasaulį. Nereikia pamiršti, 
jog vaiko siela yra daug jaut
resnė už suaugusio ir kiekvie
nas nerimtas su juo elgesys ar 
žodis, giliai palietęs jo 
gali palikti neigiamų 
visam jo gyvenimui, o 
ir tėvams.

švelnios bei karštos, jautrios 
širdies pasireiškimuose. To
kiuose veiksmuose moteriškei

kapoti, sumaišyti įpilant tru
putį aliejaus. Valgyti su karš
tom bulvėm arba tepti ant 
duonos. Daržovės tinka buro
kėliai.

džiaugti jais, buvusiais šios 
gimnazijos abiturientais, kurie 
studentaudami parodo savo su 
brendimą ir yra ne tik geri 
studentai, bet ir visuomeninin
kai, dirbą lietuvių bendruome
nės eilėse...”

Su tikra pagarba,
Dr. VI Literskis, Direktorius
Antras laiškas iš Muncheno 

Liet. Mot. Atstovybės.
Jame dėkoja už auką su

moje 100 dol. ir tarp kitko ra-

Iniciatyvos ugdymas
Iniciatyvos ugdymas vaikuo

se yra vienas, svarbiausių auk
lėjimo uždavinių. Tačiau ne
pedagogiški bandymai niekad 
nepadės išugdyti vaiko sieloj 
tų dvasinių jėgų, kurių jam 
bus reikalinga visam tolimes
niam gyvenimui.

Reikia ugdyti vaikuose ini
ciatyvą, tačiau jautriai stebė
ti ir atskirti bepasireiškiantį 
juose su tuo susijusį išdidumą 
ir laiku jį sustabdyti. Šiuo at
veju motina turi būti vaiko 
sielos menininkė. Už gudrius 
pasakymus bei elgesį giriant 
neperdėti, nes tada vaikas pra 
dės dirbtinai ir akiplėšiškai 
savo išmintį rodyti. O ir pei
kiant, labai svarbu laikytis nuo 
saikumo ir per daug nenupeik
ti, nes tas gali visai užslopinti 
vaiko iniciatyvą bei savim pa
sitikėjimą.

Geriausia iniciatyvos ugdy
mo priemonė ir pasisekimas 
yra su vaikais visada jaustis

Vyrui su žmona skiriantis, 
visa galia taip pat vyro pusėje 
būna. Užtenka, jei jis teisme 
pasako, kad jo žmona nepa- 
gimdo berniukų, ar ligota yra, 
ar jo tėvų negerbia, ar plet- 
kauja. Ir lengvai, be žmonos 
pasiteisinimų, gaunama išsi
skyrimas.

galėtum kurti, kaip
Aldona Skrypicnė

Tai teko man pačiai patirti 
per mano sunkią, ilgą ligą. 
Kiekvienas žino, kad -tremti
nės gyvenimas yra žymiai su
dėtingesnis ir sunkesnis už šio 
krašto gyventojos. Kurti iš 
naujo gyvenimą svetimoj ša
ly, dirbti dažniausiai ne savo 
srity, tai yra veiksniai, kurie 
išardo dvasinę lygsvarą, padi
dina nostalgiją ir savo krašto 
bei savųjų ilgesį.

Reikia tikrai stebėtis, kaip 
lietuvės sugeba visa -tai nuga
lėti. Matau jas besišypsančias, 
pilnas energijos. Jos kovoja 
už buitį, gausiai dalyvauja vi
suomeninėj veikloj, pilnai at- 
sideda savo šeimos ir be viso 
-to neužmiršta savo išorės, at
rodo gražiai ir elegantiškai.'

Tuom mane ligoninėj lan
kančios ponios atkreipė į save 
bendrą dėmesį. Buvau net pa
kartotinai klausiama: — “Kas 
tos gražios, puošnios ponios, 
kurios lanko tave?” Galėjau su 
pasididžiavimu atsakyti: “Tai 
lietuvaitės!”

Taip, mane lankančios po
nios buvo ne tiktai gražiai at
rodančios, bet ir nepaprastai 
geros man, atjaučiančios ma
no nelaimę, mane globojančios 
ir lepinančios. Neabejotinai, 
kad tas jų lankymas ir toji jų 
nuoširdi globa tikrai padėjo 
man dvasiniai Ir kartu pagrei

Juo ilgiau gyvename svetur, 
tuo dažniau girdime apie mū
sų skaldymąsi. Ir imi žmogus 
galvoti: kasgi mums iš viso 
jungia išsiblaškiusius po sveti
mus kraštus, svetimų žmonių 
minioj? Prieini išvados, kad 
skiria tiktai smulkmenos, pa
vienių asmenų ambicijos.

Reikėtų tiktai truputį dau
giau geros valios, kad skirianti 
mus siena išnyktų. Reikėtų 
nors kiek daugiau dėmesio 
bendriems darbams bei reika
lams ir, žinoma, spaudai, kuri 
yra vienintelė ir gal pati stip
riausia po pasaulį išblaškytų 
lietuvių jungtis.

Be to, kas kitas tiek daug 
švelnumo, meilės bei darnumo 
įneša šeimon, kaip moteris. 
Atseit yra stipriausiai šeimą 
jungiantis ryšys.

O kad ji jungtų ne tik savo,

— Heilo
Kai esi supykus, nei kalbėk,: 

nei veik

pravartu būtų ir moteriai dau
giau įsijungti į visuomenės bei 
spaudos darbą. Dar niekada 
lietuvė moteris nebuvo taip 
nutolusi nuo spaudos ir visuo
menės, kaip dabar ir gal nie
kad ji nebuvo taip labai toje 
srityje reikalinga, kaip dabar, 
gresiant nutautėjimo pavojui.

Gal moterų įsijungimas pa
lengvintų vyrams spręsti mū
sų gyvenimo problemas.

kurti, jei tai galima vadinti 
kūryba, vis dar abejoju, ar 
man pasiseks taip toli nuo tos 
kūrėjų vietos. Ir galvoju, kur 
čia rasti bent panašią vietą, 
kur vanduo būtų romus įvai
riaspalviai nudažytas, kaip 
Nemune, kad netrukdytų tūks
tančiai spiegiančių garsų, kur 
tikrai 
anie...

gia atskiras tautas, atskiras 
žmonių grupes į atmosferines 
vienetas. Toji paslaptinga jė-

sakojo, kad tai garsus poetas, 
kad jam labai tikusi ši vieta, 
kur Nemuno vanduo žvilga į- 
vairiom spalvom.

Nuo to laiko praėjo daug 
metų, daug įvykių nuslinko 
praeitin, daug gera ir bloga. 
Ir ta vieta toli. Ir kai dabar

kad jam neskaudėtų galvos, 
ją muša į motinos pilvą. Vai
kus augina labai primityviai.

Mergaites iš pat mažens ki
nai (iki revoliucijos) labai 
kankindavo bintuodami kojy
tes. Tačiau dabar moterys ne- 
bintuoja, nes tai kenkia dar
bui, bet gi trukdo ištekėjimą. 
Sužadėtuves atlieka tėvai be 
jaunųjų sutikimo, dargi net 
jaunamečiams tebesant. Bū
dinga, kad jaunoji vestuvių 
apeigas atlieka ne su baltais, 
kaip visur įprasta, bet su rau
donais drabužiais nešama neš
tuvuose.

Daug buvo ir tikriausiai bus 
rašyta apie moterų padėtį vi
suomeniniame gyvenime ir šei
moje. (Ne -taip seniai New 
York ' Times buvo paskelbta 
eilė įdomių straipsnių šiuo 
■klausimu). Samprotaujama 
daugumoj abstrakčiai, gyveni
mo logika verčia dažnai eiti 
nuolaidos, susitarimo keliais. 
Kiekvienas šimtmetis atneša 
naujus reikalavimus bei su
pratimus. Taip matome, kad 
įvykių raida netikėtai keičia 
pažiūras į meną, muziką, sta
tybą, religiją, bet kartu ir į 
kasdieninio gyvenimo formas, 
— parodo naujoj šviesoj drau-

širdy — H. Heine
Moteris yra pasaulio kara

lienė ir savo troškimo vergė.
— Balzac 

Moteris, kuri nesižavi, nie
kados nėra žavinga. ”

’ Svarbiausia nepradėti kalbos 
apie orą, kas parodo minčių 
neturtingumą^:

Taip pat nekalbėti apie ki
tų asmeninio gyvenimo smulk
menas, nors ir gerai žinotum.

Netinka kalbėti tai, kas ga
lėtų esančius įžeisti.

Nepertraukti, jei ir kitiems 
girdint, kas pasakoja jau žino
mą tau dalyką.

Kai kartu yra ir daugiau 
žmonių, nekalbėti visą laiką 
su vienu.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
didžiausias lįtuanistikos žinynas, lietuvių kultūros paminklas

Iš suprojektuotų 20—21 tomo septyni jau išspausdinti, ki
ti rengiami. Redaktoriai visą LE ruošimo darbą pagal atski
ras raides pasiskirstę iki galo.

Laikas įsigyti, nes nuo vm tomo LE bus spausdinama 
tik prenumeratoriams.

Lengvos sąlygos; įmokėjusiems bent už vieną tomą, visi 
išėjusieji tomai siunčiami iš karto. Likusios sumos mokėji
mas išdėstomas užsakiusiam priimtinomis dalimis. Vieno to
mo kaina J. A. V. $7.75, visur kitur $8.00.

Užsisakymai siųstini šiuo adresu:
J. Kapočius, Lietuviu Enciklopedija

265 C STREET, SOUTH BOSTON 27, MASS.
Paskubėkite — atsargos ribotos!

Vos prieš pusantrų metų 
Paterson, N. J. įsikūręs Liet. 
Ats. Klubas jau suspėjo gra
žiai save užsirekomenduoti' lie 
tuviškoje veikloje.

Už pašalpą suteiktą vasario 
16 Gimnazijai klubas gavo to
kio turinio laišką:

“...Be šių kuklių padėkos žo-

Moterys meno srity
Gabumai bei talentai lyčių 

skirtume esminės reikšmės ne
turi, tik moterims gyvenimo 
sąlygos daug trukdo kai ku
riuos savo gabumus išvystyti, 
o kai kur ir įstatymai dar te
bevaržo.

Pav. Šveicarijoj, aukštos kul
tūros krašte, moterų visai ne
dalyvauja aukštesnėse meno 
srityse, neįleidžiama į aukš
tesnes pareigas meno galerijo
se ir k., o net ir balsuoti vis 
jdar neleidžiama.

Vokietijoj, aplamai, prie 
svarbesnių atsakingesnių vie
šų pareigų moterys neprilei- 
džlamos. Taip pat ir meno.sri-

Lietuviu Moterų 
Atstovybės rinkimai

Kovo 3 d. Atstovybės pirm.
L. Bieliukienės bute įvyko LM 
posėdis, kuriame priimtas, per
redaguotas ir šių dienų sąly
goms pritaikytas L. M. Atsto
vybės statutas. LMA nutarė 
pravesti atstovybės rinkimus. 
Nesant galimybių sukviesti vi- 
subtino suvažiavimo, organiza
cijos narėms gyvenant įvai- 
riųoise kontinentuose 
kimai bus pravesti koraspon 
denciniu būdu. Į Rinkimini 
Komisiją išrinktos: Gr. Siliū 
ntenė, Br. Kažukauskienė i
M. Varnienė.

Greit ir gardžiai 
pagamintos silkės

Silkės kaip marinavimui pa
mirkyti, nuvalius supjaustyti 
į 3 gabaliukus ir sudėti eilė
mis į stiklinį indą perdedant 
griežinėliais supjaustytais svo
gūnais, pipirais ir lauro lape
liais. Užpilti valgomu aliejum, 
kad silkes apsemtų. Valgyti 
tinkamiausios po 3-4 dienų.
Silkių paštetas

1. 3 silkės,
2. 1 virtas kiaušinis,
3. Paukštienos kepenėlės,
4. Kepinto svogūno ir ““

, 5. Pipirų.

senos retai kuriai iš mūs len
gviau įgyti pasisekdavo.

Nėra abejonės, kad šypsena 
yra šioks toks moters turtas, 
bet tik tada, kai ji yra natu- 
li, kai plaukia iš moters sielos 
gelmių, kai veido išraiška yra 
sielos veidrodis.

Dar sunkiau šviesti saule, 
pačiai būnant šešėliu.

Kad moteiys būtų gražios, 
nuolat šypsotųsi, tartum saulė 
šviestų ir visai aplinkai laime 
spinduliuotų, kiekviena turė
tume būti savęs auklėtoja ir ku 
rėja.Negyvenę varge nežinome, 
kas yra prabanga, neturėję ne
laimių, nežinosime, kas yra lai 
mė.

Kai šito didžiojo, natūralaus 
meno išmoksim, tada mūsų 
veidus gili ir prasminga Šypse
na puoš ir šeimai bei visai ap
linkai.

Gražūs linkėjimai priimtini 
ne tik skautėms, bet ir visoms 
moterims. M. V. R.

Mūsų šypsenos...
Paskaičius O. Zailskienės lin 

kėjimus skautėms, “būkim 
saule, sąjungoje, šeimoje ir 
visur...”, man prisiminė, kaip

Sakoma, kai žmogus nebe
sugeba kurti, eiti su gyvenimu, 
galvot apie ateitį, o nieko ne
veikti, pati prigimtis to ne
mėgsta, tada ima gyventi pri
siminimais ir net juos rašyti. 
Kitaip sakant, žmogus ima 
senti. Man ši taisyklė netinka. 
Tačiau manau, kad jaunoms 
skaitytojoms įdomiau bus tė
viškės atsiminimai, negu ko
kios Missisippį kūryba.

Gyvenau panemuny ir mėg
davau pievoms braidyti ir ra
miai tekančiu Nemuno vande
niu taškytis. Ir nuo tada man 
giliai paliko atminty viena 
gražiausia Nemuno pakrantė 
kurioj dažnai įvairūs meninin
kai lankydavosi.

Vasaros saulėtomis dieno
mis sėdėdavo puošnios mote
rys ir vyrai ištiesę drobules, 
kuriose įvairiomis spalvomis 
tepliodavo. Ilgai stovėdavau ir 
stebėdavau, kaip jie padaro 
paveikslą lygiai tokį pat, kaip 
antroj Nemuno pusėj matyti. 
Ir namelis lygiai toks, kaip 
anas... ir pievoj gėlės, kaip gy
vos!

Ir kartą paklausta moteris, 
kodėl ji nedirba namie, juk 
čia nepatogu, ji atsakė:

— Kurti galiu tik čia, tik 
ramioj Nemuno pakrantėj, po 
mėlynu dangum, tarp žydi n-

Portretas, vestuvės, valkai, įvairūs subuvimai, kopijos 
ir t. t. Natūraliose spalvose trijų dimensijų (stereo) 

nuotraukos, taip gi aliejiniai portretai
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, 
Berlyne Ir Amerikoje) darbą Jums padarys tikrai greit, 

gerai ir pigiau nei kas kitas.

85—27 88th St. Woodhaven 21, N. Y.
(BMT Jamaica linija, Forest Parkway stotis.)

. TeL: VI 6-2164

Už visą globą ir parodytą 
man nuoširdumą esu giliai dė
kinga ponioms: A. Avižonienei, 
M. Benderienei, L. Bieliukie- 
nel, E. Cekienei, D. Jesaitytei- 
Plcabia, J. Jonynienei, A. Ka- 
šubienei, M. Tubelytei- Kuhl- 
manienei, P. Lapienei, V. Les- 
kaitienei-Jonuškaitel, L. Ma
čiūnienei, A. Mackevičienei, R. 
Mainelytei, E. Rastenienei, b. 
Rtangaillenei, J. Trečiokienei.

Gražina MatalaftyU-
Rannftienė

ELMHURST AUTO COLL1SSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

>• ■ ______ -

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y,

vienintelis pasaulyje kraštas 
aklai gerbiąs seniausias savo 
tradicijas, net su įvairiais bur
tais.

Kinų šeimoje tėvas yra šei
mos galva, kurio absoliučiai 
klausyti ir gerbti turi visi vai
kai ir žmona. Jis yra šeimos 
viešpats ir net mokykloje vai
kams įrodinėjama, kad jo ga
lia eina iš pat dangaus. Ypač 
sūnūs yra tėvo vergai, nežiū
rint savo amžiaus. Jie turi 
kiekviena proga rodyti tėvui 
meilę, pav., atlikti tėvui pa
skirtą kalėjimo bausmę ar net 
mirti, jei tėvui tokia bausmė 
duota.

Didžiausia kinų šeimos lai
mė yra sūnus. Moteris, kuri' 
gimdo berniukus, laikoma di
delėj pagarboj, o gimdanti me r 
gaites — žeminama ir net ne
apkenčiama.

Gimusiam vaikui duodamas 
vardas tris kart per gyvenimą: 
jam gimus, užaugus ir mirš
tant. Kad vaikas būtų protin
gas, trečią po gimimo dieną 
mušamas su svogūnais, kad ne
būtų vagis 
kos paliečiamos su spyna, ir

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
x SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9737

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO, 

ŠEIMOS, 
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų? 

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS, 

baigęs New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. X

skambinti teL HY 7-4677

P. šimėnienė praneša, kad 
kovo 20 d. 8 v. v. Damkų na
muose įvyks socialis Moterų 
Vienybės susirinkimas, kurio 
metu bus paskaita apie grožį. 
Kviečiamos visos narės ir vieš
nios dalyvauti.

N. Paramskienė, Liet. Mot. 
Ats. pirmininkė Washingtone, 
lankėsi New Yorke. Washing
tone yra tarptautinių organi
zacijų centrai, kur mūsų mo
terys, klubo narės atstovauja 
lietuves.

MIRGA MARGA
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KUR TU BĖGI KREIVA KRIVE — 
KAS TAU DARBO SKUSTAM RPTE

Motina serga...
Tūkstančiai arabų darbinin

kų, dirbusių Prancūzijoje, me
ta viską ir grįžta j Šiaurės 
Afriką, Įsijungdami į sukilėlių 
eiles.

Jų nereikia daug raginti — 
užtenka telegramos iš Alžyro:

Stebint mūsų politikų pešty
nes, pagal voj, ar verta jų 
••sielvartais” besidomėti? j 
Reutllngeną nenukaksi, kad iš 
pirmų šaltinių patirtum, kas 
ten darosi. Į New Yorką ar 
Chicagą jei ir nukeliautum, 
tai grįždamas su B. -Raila 
niūniuotum: “Zigeuner, du 
hast mein Herz gestchlen”, (Ci 
gone, tu mano širdį pavogei). 
Tat, ar negeriau sėdėti kur 
nors užkampy ir vaikus dabo
ti?

Net jei pasirinkti ir pasku
tinę galimybę, tai mūsų “Jupi
teriu” triukšmas ir čia tave 
pasiekia.

Kai kas pasakys — išpūti, 
“broluži”, taip blogai nėra.

Noriu parodyti, kad neišpu-

BR. U ŽEMI S

čiu. Jei norit, prašau ir pavyz
dį:

V. Rastenis instruktavo savo 
partijos žmones Vokietijoj pa
sekti, kas ten Vlike darosi. Jo 
siunčiamus laiškus kažkas 
“nukniaukė”. M. Gelžinis — 
“informacijos ministeris” Vli
ke, dabar kaltina Rastenį, kad 
pasitarnauja bolševikams. 
Griauna Vliką.

V. Rastenis nukeliauja į Eu
ropą. Gelžinis ne tik visą mar
šrutą smulkiai žino, bet ką ir 
su kuo Rastenis kalbėjosi. Čia 
vėl Rastenis kaltinamas griau
nąs Vliką, darąs bolševikams 
pasitarnavimus.

Ar reikia daugiau ^pavyz
džių? šiuo kart užteks.

Be kitko Gelžinis nepagaili 
perkūnijos L. R. Santarvei ir 
jos žurnalui. Sako, ten porno
grafijos suradęs. Dar kartą per 
verčiau visus Santarvės nume
rius ir vietoj pornografijos už
tikau Valt. Banaičio str. (55 m. 
Santarvės 7-8 Nr.), kurį siūly
čiau mūsų politikams gerai į- 
siskaityti.

Neiškenčiu ir Vienybės skai
tytojams mažą ištraukėlę ne
pateikęs:

Kas pagaliau yra politika? 
Enciklopedijos dėl vientisos, 
konkrečios definicijos nesuta
ria. Tačiau visos sutaria, kad 
politiko vienas pirmaeilių už
davinių yra administravimas,

1356 m. kovo 16 d.

Britai pradėjo gaminti naujo tipo sprausminius lėktuvus, skrendančius 38,000 pė
dų aukštyje ir 1,132 mylių į valandą greičiu.

BILDUKO NUOTYKIAI NUO
LIETUVOS IKI PACIFIK0

Vincas Ardus, Vienybės skaitytojas per penkis dešimtmečius, pasa
koja Jūsų korespondentui savo margo gyvenimo atsiminimus

“Motina serga, grįžk namo!”
Tai paprasti, neraštingi žmo 

nės, nieko neišmaną apie poli
tiką, bet fanatiškai siekią sa
vo kraštui nepriklausomybės.

♦
Su tokios tvirtos valios žmo

nėmis, kurie meta darbą ir 
ramią pastogę, kad vėliau slap 
stytųsi kalnuose, nežinant, ar 
pavyks iškovoti nepriklauso
mybę, prancūzams dabar ne
lengva.

Nepasitikėdami arabų karei
viais Afrikoje, prancūzai juos 
siunčia į Vokietiją, iš kur pa- 
sigabena savuosius.

Bet arabai nenori apleisti 
savo krašto, todėl tampa de- 
zertirais...

* ♦♦
Kova laimima tik tada, kai 

• pašalinami asmeniniai intere
sai bei ginčai.

Ir Adomas Mickevičius anais 
laikais politikams siūlė atsisa
kyti ginčų, duodamas tokį pa
vyzdį:

Viena moteris užmigo letar
go miegu ir jos sūnus pakvie
tė gydytojus.

Vienas daktarų pasakė: “Aš 
ją gydysiu pagal Brown me-

yra 
tegu

KULTŪRINIS KRAITIS LIETUVAI

Bet kiti atsakė: “Tai 
blogas metodas. Geriau 
ji miega letargo miegu ir mirš
ta, negu ją gydyti Brown me
todu.”

Tada sūnus atsiliepė: “Gy
dykite ją tuo ar kitu būdu, 
kad tik ji pasveiktų”.

Bet gydytojai negalėjo susi
tarti, nenorėjo vienas kitam 
nusileisti.

Tada sūnus, skausmo ir ne
vilties pagautas, sušuko: “Mo
tina!”

Išgirdusi sūnaus balsą, mo
tina pabudo ir pagijo.

Gydytojai, žinoma, turėjo 
pasišalinti — sūnus juos išva
rė.

Ar šis moralas netinka ir 
mūsų “veiksniams”, tebesigin
čijantiems dėl Lietuvos laisvi
nimo metodų?

Lietuvių Enciklopedijos lei
dimas šiuo metu, mano giliu 
įsitikinimu, yra pats didžiau
sias ir svarbiausias mūsų tau
tinis, kultūrinis ir visuomeni
nis darbas, kuris amžiais išliks 
ir liudys apie mūsų tautos kū
rybinį brandumą bei gajumą 
pačiais sunkiausiais bei tra
giškiausiais jos gyvatos lai
kais. Savas enciklopedijas lei
sti teįstengia tik kultūriškai 
brandžios ir ekonomiškai pa
jėgios tautos.

Dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą Jungtinėse Valstybėse bu 
v o užsimota leisti lietuviškoji 
enciklopedija, bet to užsimoji
mo net nebuvo pradėta vykdy
ti, nes tokiam žygiui mūsų tau 
ta nei kultūriškai nei ekono
miškai dar nebuvo pribrendu
si. Kokio didelio tautai reikia 
•kultūrinio bei ekenominio 
brandumo, kad ji įstengtų en
ciklopediją leisti, jau įtikina
mai bei vaizdžiai rodo tas fak
tas, kad pirmasis Lietuviškos 
Enciklopedijos tomas tebuvo 
išleistas tik penkioliktaisiais 
Lietuvos nepriklausomo gyve
nimo metais, kada Lietuva 
tvarkęs valstybiškai ir kutūriš- 
kai bei ekonomiškai buvo pa
jėgi.

kūrėjais 
kad jų

pirmąja 
ir negali 
mūsiškė,

pasiaukojančiais jos 
ir rėmėjais. Tikimės, 
skaičius nuolat didės.

Enciklopedijos savo 
laida niekuomet nėra 
būti tobulos. Juoba
kai ji yra leidžiama nepapras
tai sunkiose sąlygose. Joje, be 
abejo, yra netobulumų, bet jie 
nė kiek nemažina jos vertės ir 
reikšmės.

Emigracijoje, gal būt mums 
pakaktų ir kelių tomų litua
nistinės enciklopedijos, bet ši 
enciklopedija juk leidžiama ne 
tik emigracijai, bet ir būsima
jai nepriklausomai Lietuvai.

Lietuvių Enciklopedij a yra 
draug ir lituanistinė enciklo
pedija, ir dėl to jos negali at
stoti jokia kita, kad ir geriau
sia, svetima kalba enciklope
dija.

Keturioliktaisiais mūsų tau
tos okupacijos ir didžiosios 
■tremties metais Jungtinėse Vai 
stybėse buvo išleistas pirmasis 
Lietuvių Enciklopedijos tomas 
ir ligi šiol jau išleista jo 7 to
mai. Kai bus išleisti visi 20 to
mų 
tai 
bus 
didžiausių ir 
darbų.

tau 
en- 
dar
ku-

ir emigracijos
Mes ligi šiol 
vieno veikalo, 
pavaizduota mūsų

Pagaliau Lietuvių Enciklo
pedija yra taip pat lietuvių 
•tos tremties 
ciklopedija. 
neturime nė 
r lame būtų
tremtis ir emigracija. Lietuvių 
Enciklopedijoje plačiai rašoma 
apie tai. Joje taip pat apra
šoma ir bent kiek didesnės 
mūsų senųjų ir naujųjų emi
grantų kolonijos. Jei kas kada 
•nors rašys apie mūsų tremtį 

*• ir emigraciją, Lietuvių Enci
klopedija bus vienas iš svar
biausių šaltinių.

(ir tuo netenka abejoti), 
mūsų 
padarytas

kultūros istorijoje 
vienas iš pačių 
reikšmingiausių

realių, visuomeninio gyvenimo 
faktorių koordinavimas. Tat ir 
klauskime, kokius realius, vi
suomeninio gyvenimo faktorius 
beliko administruoti 1945 ir 
1955 m.? Gal žemės ūkis, susi
siekimas, 
svajotoji
vių masė? Nieko

pramonė — gal iš- 
“kompaktinė” lietu- 

panašau-s:
Liko tik mūsų 

tautinė kultūra, 
politikos 
uždaviniu liko lietuvybė.

kalba, mūsų 
Svarbiausiu 

mūsų sąlygoms

Mums .reikia politikų, kurie 
pasirūpintų kultūros reikalais. 
Tai yra pats didysis uždavinys, 
kuris paliko jiems ir mums. 
Mūsų politikai privalo praplės
ti savo dabartinės veiklos dar
bus. Tolimesnis apsiribojimas 
grynai “politine politika” ne
išvengiamai turi vesti prie su
stingimo ir politinės savižudy
bės.

aiškiai priėjome ribos: 
po krizės mūsų ir ne 
“laisviųtojų” tarpe. Ki-

Krizė 
mūsų 
taip pagaliau ir būti negali, 
žmonės, kurie užsispyrė ad
ministruoti tai, ko nebeturi, 
turi virsti gyvais nesusiprati
mais. Arba
ruot-i patys save ir savo inte- 

. resus...

ima administ-

Gal tiek ir užteks iš Santar
vės “pornografijos”.

Tat ir norisi prašyti mūsų 
politikų: tikrai grįžkite tauti
nio darbo dirbti. Baigiate pra
ganyti mūsų jaunimą. Nepa- 
•keitę krypties, praganysite ir 
senius.

Lietuvoje ir čia, Jungtinėse Amerikos Valstybėse
Vincas Archis (Arčikauskas), 

pasitraukęs į ramaus gyveni
mo pensiją, šiuo metu gyvena 
Long Beach, Kalifornijoje.

Siame žavingame alyvos 
pramonės, uosto ir visoje A- 
merikoje garsios vasarvietės 
mieste, kuris kasmet su dide
lėmis iškilmėmis renka “Miss 
Universe”, jūs sutiksite be- 
vaikštinėjantį gatvėmis, ar be
simaudantį paplūdimyje rudai 
įdegusiu veidu žilstantį jau
nuolį. Kartais jis pasimaišo ir 
Los Angeles lietuvių svarbes
niuose pobūviuose, minėjimuo
se, kur jis visiems pažįstamas, 
nes ir čia jis gyveno eilę me
tų. Bet dažniausia jį matysite 
pas Long Beach lietuvius, — 
bejuokaujantį, besisukinėjantį, 
amžinai įtikinėjantį, raginantį, 
nes jis yra Long Beach lietu
vių bendruomenės padalinio 
pirmininkas ir turi su visais 
nesibaigiamų reikalų, kaip pa
gyvinti skyriaus veikimą.

Tas žilas jaunuolis bus Vin
cas Archis (Arčikauskas),ir jūs 
niekad neatspėsite, kiek jam 
metų. Jūs net stebėsitės 
nojęs, kad jis yra dabar 
sijoje, “dykaduoniauja”, 
kaip iš patyrimo žinote, 
amžiaus ir geros
žmonės Amerikoje paprastai 
visi tebedirba. Ir jūs pažinsite 
tikrą amžinos jaunystės lietu
vį, visada neramų, gyvą, ju
dantį per visą savo ilgą gyve
nimą. Kaip ir daugelis lietuvių 
Amerikoje, šis suvalkietis, at
vykęs į šį kraštą, nesėdėjo vie
noje vietoje, bet nuolat kur 
nors trankėsi, “bildėjo”, ir 
veik visada buvo su lietuviais, 
sielojosi lietuviškais reikalais, 
dalyvavo ir tebedalyvauja jų 
visuomeniniame ir kultūrinia
me gyvenime.

Savo sukaktuvių proga Vie
nybės redakcija paprašė vieną 
iš savo bendradarbių tiesiai 
susisiekti su Vincu Archiu, ap
šnekėti jo labai margo gyveni
mo nuotykius ir pasidalinti su 
kitais mūsų laikraščio skaity
tojais. Taip gimė šis pasikal
bėjimas, kurį labai sutrumpin
tu būdu perduosime skaityto
jams.

Vincas Archis

pen- 
nes 

tokio
išvaizdos

Kombodijos karalius Surama- 
rtt gavo karūnavimo dieną vil
toje margaspalvę vyriausio ka 

vado uniformą.

Kai Juozas
Vaclovo Biržiškos pritariamas 
ir autoriteto remiamas, ryžo
si leisti Lietuvos Enciklopedi
ją, daugiau rados pesimistų, 
negu optimistų, ir, realiai gal
vojant, galbūt, pesimistai tu
rėjo daugiau racijos, negu op
timistai. Aplamai, pesimistų vi 
sur esama ir ypač ten, kur 
ruošiamasi kuriam didingam 
žygiui. Kaip demokratijos opo
zicija būtina, reikalinga ir kū
rybinga, taip didžiuose žygiuo
se pesimistai ar skeptikai, neiš 
vengdami ir tam 
me konstruktyvūs.

Ne optimistų su 
polemika, bet trys
prenumeratorių įgalino Lietu
vius Enciklopediją pradėti leis
ti. Skaičius,tiesa, nedidelis, bet 
daug sakąs. Jei 3,000 talka įga 
lino pradėti tokį didelį žygį, 
kaip Lietuvių Enciklopedijos 
leidimas, tai klek daug būtų 
galima nuveikti su 30,000 tal
ka? žinant lietuvių emigran
tų ekonominį pajėgumą, tokia 
talka, atrodo, visai reali.

Šiandien daugelis buvusių 
Lietuvių Enciklopedijos pesi
mistų ir skeptikų jau yra vir
tę optimistais ir uoliais bei

Kapočius, prof.

tikra pras-

pesimistais 
tūkstančiai

A. Merkelis

prie tėviškės mažo ūkelio prisi-’ 
rišęs, bet išmokęs siuvėjo ;.a- 
mato, plačiai išėjęs į mūsų 
apylinkės žmones. Pagal, ano 
meto, madą, kaip siuvėjas, ke
liaudavau iš vieno kiemo, , iš 
vieno valsčiaus į kitą su dar
bais, siuvimais, labai mėgau 
pramogas, šokius, vakarėlius. 
Manęs tada visur buvo pilna, 
— tai visi žmonės ir pravadino 
tada Bilduku. Net mano tikrą 
pavardę tada daugelis užmiršo, 
o kaikurie ir visai jos nežino
jo. Visiems buvau tik Bildukas, 
net Amerikon atvykus ta lie
tuviška -pravarde man ne tuoj 
išnyko...

Ir kaip toks jaunuolis nepri
kiš pirštų, kur galima nudegti 
Taip ir man atsitiko, ir gal 
dėl to pasikeitė visas mano

visam laikui savo mylimoje 
Suvalkijoje ir ten vis “bildė- 
jęs”, jeigu ne 1905 metų revo
liucijos judėjimas Lietuvoje. Aš 
tada tuoj įsitraukiau į darbą. 
Mūsų “revoliucionierių” apy
linkė buvo plati: nuo Vilka
viškio, Gižų, Keturvalakių ligi 
Marijampolės, Šunskų, Pilviš
kių... Per Joną Dabrilą gavau

PRANEŠIMAS

Revoliucijonierius Suvalkijoje
Vincas Archis pradėjo:

apskrityje, Gižų
Bardauskų kaime...

— Gimiau dar “tėvelio” ca
ro laikais, Suvalkų rėdytoje, 
Vilkaviškio 
valsčiuje,
Kai dabar lietuvių laikraščiuo
se dažnai buvo parašoma apie 
Didįjį Vilniaus Seimą ir lietu
vių revoliucinį judėjimą 1905 
metais, tai ir man tas sužadi
na daugelį atsiminimų. Iš tik
rųjų, nuo tada ir turėčiau skai 
tyti, kad man prasidėjo tikra
sis gyvenimas ir nuotykiai, ku
rie toliau niekad nepasibaigė.

Kaip žinome, keturios savo 
veiklą derinančios grupės — 
L. Atgimimo sąjūdis, L. Laisvės 
Kovotojų sąjunga, L. Rezisten
cinė Santarvė ir L. Tautinis 
Sąjūdis — negalėdamos pa
siekti tikrojo vieningumo Lie
tuvos laisvinimo darbe su Vil
ku, susijungė į Lietuvos Nepri 
klauscmybės Talką ir, šalia po 
litines funkcijas atliekančios 
L. N. Talkos, sudarytas Lietu
vos Nepriklausomybės Fondas, 
kurių veikla yra: politinė or
ganizacinė ir kultūrinė.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Talka Lietuvos laisvinimo ko
vą derina su Lietuvos Diplo
matijos Šefu, visais laisvojo 
pasaulio Lietuvos pasiunti
niais ir kitais tų pačių tikslų 
siekiančiais veiksniais.

Bet kokiai veiklai plėsti pa
grindas yra lėšos, todėl L. N. 
Fondo svarbiausias uždavinys 
yra lėšų telkimas.

Iš kultūrinių uždavinių yra: 
rėmimas studentijos, Vasario

spaudos, lietuviškų laikraščių, 
atsišaukimų ir juos platinda
vau žmonėse. Taip pat man 
buvo pavesta parinkti aukų 
revoliucijai, o kaikada ir nu
bausti lietuvių nusikaltėlius— 
šnipus ar šiaip kenkusius mū
sų darbui.

Mano amatas — keliaujan
čio iš vienos vietos į kitą siu
vėjo —įtam labai tiko. O sek
madieniais buvo puikios pro
gas miesteliuose pasireikšti. 

. Buvau, kaip sakiau, nedidutis 
berniūkštis, niekam dar neįta
riamas, tai pasisukęs bažny
čiose ar per kokias procesijas 
nepastebimai prikaišiodavau 
visur revoliucinių atsišaukimų. 
O vieną kartą, kai policija 
pradėjo revoliucionierius sekti, 
tai žandarui iš užpakalio už 
diržo užkišau proklamacijų, ir 
tas sau nieko nežinodamas 
vaikščioja, “beplatindamas” 
mūsų spaudą! Daug buvo juo
ko žmonėms, o žandarui įsiuti
mo, kai pastebėjo, kas jam at
sitiko... Tame darbe mums pa
dėjo ir kaikurie jaunesnieji 
■kunigai, nors jie turėjo iš kar
to tris priešus: rusų valdžią, 
senuosius dar tautiškai nesusi
pratusius bosus kunigus ir da
vatkas...

žinoma, toks akiplėšiškas 
mano “bildėjimas” negalėjo 
ilgai tęstis. Atėjo vieną dieną 
galas. Aš neįkliuvau, bet žan
darai sužinojo apie Bilduko 
darbelius ir pradėjo gaudyti. 
Buvau susirišęs su vyresniais 
už mane revoliucionieriais, ir 
kai jų lizdus pradėjo draskyti, 
tai kartą man pranešė, 
už akių rusų teismo ir aš 
esu nuteistas miriop. Tad 
sirodė nebe juokas...

Kitą savaię: Su Vienybe 
pat atvykimo.

VISUOMENEI

kad 
jau 
pa-

nuo

radijo bei 
literatūros 

spaudoje

Buvau tada visai jaunas, 
beūsis berniūkštis, — trumpas,

Vaizdai iš studentų demonstracijų Atėnuose. Viršuje 
studentai neša sužeistą draugą. Apačioje — taip pat su
žeista studentė.

16 gimnazijos, mūsų 
spaudos, leidimas 
veikalų, straipsniai 
Lietuvos bylos kėlimo tiksm,
ypač svetimomis kalbomis, su
važiavimai ir t. t.

Tai vis L. N. Talkos bei L. 
N. Fondo užsimojimai, kurių 
įvykdymas priklausys nuo visų 
geros valios lietuvių.

Nepamirškime, kad mums 
bedelsiant ir bej ieškant susi
tarimo, Lietuvos okupantas tę- 
sią žiaurią priespaudą. Kiek
vienas, kuriam brangi Tėvynė 
Lietuva, remia pozityvų L. N. 
Talkos darbą per L. N. Fondą.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondo valdyba:

Antanas Senikas — pirmi
ninkas, 24 North Rd. Great 
Neck, L. L, N. Y. Emilija Ce- 
klenė — vicepirmininkė, Ale
ksandras Daunys — sekreto
rius, Aloyzas Petrikas —narys, 
Kazys Biliūnas — iždininkas, 
134-34 Franklin Ave Flushing,
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SKAUTŲ GRETOS
Redaguoja: R. Šilbajoris, V. Pileika, R. Kezys, 

Medžiagą siusti: R. KEZYS. 100 Cook St.. Brooklyn 6. N. Y. Tel. EV 4-1621

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės proga LSS Tarybos 
Pirmija pakėlė skautų ir skau
čių vadovus i aukštesnius lai
psnius. Į vyr. skautininko laip
snį: J. Bulota, Faustas Kiršu, 
kun. J. Vaišnys, S. J., K. Jo
naitis ir A. Matonis. Į skauti
ninko laipsnį pakelti: A. Kar- 
navičienė ir St. Nagionis. 
Paskautininkiais pakelti: M. 
M. Andriušienė, M. Pažemienė, 
D. Kerševičienė, J. Vilkienė, R. 
Minkūnas, R. Mieželis, R. Pa
kalnis, J. Piečaitis, V. Zdanče- 
vičius, R. Mišauskas, V. Mika
lauskas, V. Paulius, R. Račiū
nas ir kun. J. Klimas.

Už nuopelnus Lietuvos skau- 
tybei Gedimino Vilko Ordinu 
buvo apdovanotas prof. M. Bir
žiška iš Los Angeles ir Lich
tenšteino Princas Emanuelis. 
Ordinu Už nuopelnus apdova
noti V. Karosai tė, A. Benevi- 
čius, kun. St. Kulbis, S. J., J. 
Pažėra, P. Balsas ir inž. V. 
Paviečius.

Tėvynės Sūnaus žymeniu ap 
dovanoti V. Bliumfeldas ir V. 
Gobužas. Vėliavos žymeniu — 
R. Penčyla, R. Venckus ir C. 
Kilius. Pažangumo žymeniu— 
J. Kibirkštis, V. Piečaitis, A. 
Pylipaitis, A. Kliučius, V. Ku
rapka, A. Dailydė, J. Karasie- 
jus ir V. šernas.

Mūsų šeimoje
New Yorke dėl įvykstančio 

skautų vyčių sąskrydžio yra 
atšaukiamos visos sueigos, ku
rios turėjo įvykti šį šeštadienį 
skautų būkle, išskyrus jūrų

skautų Audros laivo sueigą, ku 
ri įvyks šeštadienį 6 vai. Šios 
sueigos metu pašnekesį skai
tys V. Zelinkevičius. Pereitą 
savaitę susiorganizavo vyr. 
skaučių kandidačių būrelis, ku 
ris sutiko .talkininkauti, ruo
šiant vaišes vyčių sąskrydžio 
dalyviams. P. J. Matulaitienė 
moko skautes tautinių šokių. 
Juos pirmą kartą pamatysime 
balandžio 7 d. skautų—skaučių 
linksmavakaryje, kurį rengia 
tėvų — rėmėjų k-tas. V. Auk
štikalnis, prieš porą mėnesių 
atvyko iš Vokietijos, kur jis 
buvo atkūręs ir vadovavęs 
studentų skautų Korp! Vytis. 
V. A. pastoviai apsigyveno 
Brooklyne ir įsijungė į skau
tišką veiklą.

Waterburyje gyvenąs Rajo
no LSB Vadeiva vjs. A. Matonis 
šį šeštadienį dalyvaus skautų 
vyčių sąskrydyje New Yorke.

Hartfordo skautai vyčiai pra 
neša, kad jie gausiai dalyvaus 
sąskrydyje. Ps. V. Pileika, bu
vęs šio rajono sk. vyčių sky
riaus vedėjas yra LSB narių 
unformos keitimo komisijos p- 
kas. šį savaitgalį New Yorke 
įvyks paskutinis šios k-jos po
sėdis, ir po jo naujai sudary
tų uniformų projektai bus pa
tiekti Vyriausiam Skautinin
kui.

Chicagoje šv. Kazimiero šven 
tęs ■ proga įvyko skautų-skau- 
čių iškilminga sueiga, dalyvau
jant LSB Vyr. Skautininkui St. 
Kairiui ir LSS Vyr. Skautinin
ke! O. Žailskienei. šia proga 
70 skautų davė įžodį. Viso su
eigoje dalyvavo apie 400 skau
tų. —- skaučių.

SIUNTINIAI f LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO., atstovau
janti didelę anglų firmą HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me
džiagomis, maistu, avalyne, 
vaistais ir kit. 100% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ 
siunčiamų gėrybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, Ill. 
Tel.: YArds 7-4337

Vaistai viduriam
«. čia yra naminiai

į vaistai: mišinys
šaknų, žolių ir sė- 

y * ^7 vartojama
JV arbatos formoje
y \ nuošių ligų: skil
iai •' r vio nevirškinimo,
inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
lių, renmatizmo, bronchito, ro
žės, liemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

NATŪRALIOS MIRTIES MĮSLĖ

žmogaus .mirtis yra neiš
vengiama, todėl nėra pagrindo 
nusiminusiai galvoti apie savo 
mirtį? šią mintį gražiai išreiš
kė prancūzų poetas Valery, sa
kydamas: “Jei tu nori gyventi, 
tu taip pat norėsi mirti: arba 
tu nesupranti, kas yra gyveni-

■klausimas, ar atskiras žmogus, 
protingai gyvendamas, laiky
damasis išbandytų taisyklių, 
gali natūraliai prailginti gy
venimą.

Anot visada klaidinančios, 
netikslios statistikos natūra
lia mirtimi miršta tik dešimt

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

Tel. RE 7-0658

L. SCHULTZ
GROŽIO SALIONAS

Pusmetinis plaukų garbinsimas 
Plaukų dažymas

Patikimas patarnavimas

Hans N. SCHULTZ
Laikrodžiai ir puošmenys 

LAIKRODŽIŲ TAISYMAS

234 EAST 86th STREET
New York 28. N. Y.

LIETUVIŠKŲ SALDAINIŲ CENTRAS

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
77 centų už svarą.

Lietuviškų Saldainių galima gauti:— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež-
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

Laikraščiui leisti pinigai ir
gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE

1700 Frankford Ave.,

PHILADELPHIA, PA.

Pats seniausias Amerikos lie* 
tuvių žurnalas yra

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, 1- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra
bužiams kainos sumažintos.

Kostiumai, rudeni
niai ir žieminiai 
paltai. Kelnės. Ko
stiumai ir su dve
jom kelnėm. Vie
tinės ir importuo
tos medžiagos. Pa 
taisymas garan
tuotas.

Siuvame vyrams ir moterims kos
tiumus ir paltus pagal užsakymą.

308 E. 86th St. New York.
(šalia 2nd Ave)

Tel. RE 4-2471

CASINO TEATRAS 1
210 East 86th St, New York TeL: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo Kovo mėn. 16 iki 22 d.
“DAS MAEDCHEN vom PFARRHOF”

Walter Haas — Erich Auer — Pranciška Kinz
ir

1) DER BAYRISCHE WALD
2) DIE ORGEL, KOENIGIN DER INSTRUMENTE
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TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE i

mas.”
Nagrinėdami šio samprota

vimo, atkreipkime dėmesį šiam 
klausimui: Kodėl tiek mažai 
žmonių miršta natūralia mir
timi, tai yra fiziologine mirti
mi, gyvybinei energijai išsekus 
dėl natūralaus senatvės proce
so? Tik retais atvejais nusta
tyta tokia mirtis, be to dar tik
rai nežinant, ar žmogus nenu
mirė kokia nors neištirta Ii- 
ga. £

šia prasme yra teisūs tie 
asmenys, kurie galvoja, kad 
gyvenimas būtų galima žymiai 
prailginti, jei būtų žinoma 
mirtį sukelianti liga ir prie
monės jai pašalinti. Taigi bi
ologiniai mirties būtinumas 
nėra užtikrintas. Gal būtų 
prasmingiau anksčiau Iškeltą 
klausimą taip formuluoti: Ar 
yra natūrali mirtis?

Aišku, kad į šį klausimą rei
kia teigiamai atsakyti. Tarp 
kitko reikia ir tai atsiminti, 
kad kiekvienas gydytojo gydy
mas yra nenatūralus įsikiši
mas į gyvenimo eigą. Kitas

•nuošimčių visų žmonių, o kiti 
daugiausia miršta širdies ligo
mis, neskaitant epidemijų, ne
laimingų atsitikimų, žmogžu
dysčių ir savižudysčių.
KAIP ILGAI GYVENA 
NUMIRĖLIS?

Toks klausimas gali atrody
ti keistas, bet tai nėra joks 
paradoksas.

žmogaus mirtis įvyksta da
limis. Nors gyvenimo motoras 
širdis numirus Ir neveikia, bet 
atskirų ląstelių visuma nu
miršta -tik po ilgesnio laiko.

Iš pradžių miršta žmogaus 
ląstelių visuma tauriausia da
ks — nervų sistema, širdžiai 
nustojus plakti, po penkių ar 
šešių minučių smegenų ląste
lės yra negyvos. Nugarkaulio 
smegenys yra gyvastingos apie 
ketvirtadalį valandos, o rau-
menys nuo dešimties iki dvi
dešimties valandų.

Vadinasi, išsiskyręs iš šio 
pasaulio būna visiškai miręs, 
praslinkus laikotarpiui nuo 
dešimties iki dvidešimtes va
landų. j. str.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

SALĖ vestuvėms, susirinkt-

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

LIETUVIAI ADVOKATAI

■ ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067
_

(Vokietaitis) 
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS 73, N 
NEwton 9-6620

— 11 1 ■' ■■ I ■■■— —..........■ ,

________  _ I,

87-14 111th ST., 
RICHMOND HILL 18, N. Y. i

Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue,

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

$r-----——■—------(|
A. Andriuškevičius :■

! Laikrodininkas ir Juvelyras ';
Didelis brangenybių

pasirinkimas. ' Į

485 Grand St,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

I J. MARKIEWICZ f
$ AND $
I SONS, Inc. |

TeL LOcust 2-9229
> Laidotuvių Direktoriai a 

15 Trumbull Street
New Haven, Conn.

?? creche cc oc ccii,

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.

Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves- i 
tuves, šokius, ar prakalbas —Grand ;; 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

L WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. [ 

EVergreen 7-1123 ![

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
Alnu Kasmoėiūtė ?

89-91 STEAMBOAT ROAD. GREAT NECK, L. I. b
, Telefonai

Greta Neck 2-1546 Geat Neck 2-3389
(Biznio) (Namą) ] Į



VIENYBĖ 1956 m. kovo 16 d.

PAS MUS
Vyt. Gedgaudas, neseniai grį 

žęs iš Paryžiaus, Šią savaitę
ah jVewlbrkag ir Apylinkė, GYVENIMAS

pradėjo dirbti Vienybės redak
cijoje. Redaktorius Gedgaudas 
Europoje išbuvo dvejus metus 
ir visą tą laiką bendradarbia
vo Vienybėje.

ADV. PAULIAUS PRANEŠIMAS
PREKYBOS RŪMU SUSIRINKIME

V. Sidzikauskas, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
balandžio 4 d. išvyksta j Euro
pą dalyvauti Pavergtųjų Euro
pos Tautų seimo sesijoje, ku
ri įvyks Strasburge, Prancūzi
joje.

Kovo 11 d. advokatas C. F. 
Faults padarė labai įdomų pra
nešimą apie taupomąsias ka
sas (savings and loan associa
tions) New Yorko Lietuvių 
Prekybos Rūmų susirinkime, 
įvykusiame Lietuvių Piliečių 
Klube, Brooklyne. Prelegentas 
turi daug patyrimo toje srity
je, nes yra aktyviai prisidėjęs 
prie išauginimo lietuvių suor
ganizuoto ir dabar sėkmingai 
veikiančio Schuyler Savings 
and Loan Association of Kear
ny, N. J.

Brooklyn© lietuviai jaučią 
tokios finansinės lietuvių ins
titucijos stoką ir laiks nuo lai
ko susirinkimų pokalbiuose iš
kelia klausimą — o gal dar ir 
dabar nepervėlu tokiai insti
tucijai Brooklyne suorganizuo
ti? Advokatas Paulis tuos ga
limumus smulkiai išnagrinėjo 
imdamas pavyzdžiu Schuyler

kryptimi. Šiandien klubas vėl 
grįžo padoriems lietuviams ir 
darosi populiariu lietuvių su
sirinkimų ir pramogų centru, 
kas užtikrina jo tvirtą ateitį ir 
augimą. Bet, anot p. Gudo, tai 
yra tik pradžia, nes yra ir 
stambių ekonominių organiza
cijų, pakliuvusių bolševikuo- 
jančių kontrolėn, kurias būtų 
galima grąžinti lietuviams, jei 
jie jau egzistuojančiomis lie
tuvių ekonominėmis organiza
cijomis domėtųsi. R.

Susirinkimas ir alutis
Kovo 10 d. Piliečių Klube į- 

vyko Liet. Tautinio Akademi
nio Sambūrio susirinkimas, ku
rio metu aktualiais klausimais 
kalbėjo: V. Abraitis ir V. Ras
tenis.

Diskusijose dalyvavo Sambū
rio pirm. J. Sinusas, P. Ališau-

Vasario 16 Maspethe

Maspethe lietuviai, minėda- 
Lietuvos Nepriklausomybės at
stu .mo 38 metų sukaktį, pri- 
ėr j rezoliuciją, kuria Jungti
nių Valstybių prezidentas ir 
vyriausybė prašomi imtis rei
kalingų priemonių Lietuvos ir 
kitų pavergtų Europos tautų 
suvereninėms teisėm atstaty
ti, kai yra, kad būtų pašalin
ta iš Lietuvos ir kitų paverg
tų kraštų Sovietų Rusijos ka
riuomenė, teroristinė policija, 
marionetinė valdžia, kad būtų 
sugražinti prievarta išvežtieji 
gyventojai ir leista pačiom 
tautoms laisvais rinkimais iš
sirinkti tokią valdžią, kokios 
jos nori.

Minėjime kalbas pasakė 
prel. J. Balkūnas, kun. dr. A. 
Motuzas ir dr. B. Nemickas, 
Meninėje dalyje dalyvavo 
Brooklyno operetės choras, va
dovaujamas muz. J. Stankūno, 
solo dainavo I. Stankūnaitė ir

Spalvoti Lietuvos 
filmai Newarke

Sekmadienį, kovo 25 d., 4 v. 
p. p. S v. Jurgio salėje, 180 New 
York Ave. Newarke, bus rodo
mi brolių Motuzų spalvoti fil
mai apie Lietuvą. Dalis šio fil
mo niekad nebuvo rodyta, tai 
— Vasario 16 iškilmės Kaune, 
kur nufilmuotas Amerikos lie
tuvių dovanotas Laisvės Var
pas ir užrekorduotas jo skam
bėjimas. Lietuvos kariuomenės 
įžengimas į Vilnių, Klaipėdos 
atvadavimo šventė, Amerikos 
lietuvių ekskursija į Lietuvą, 
pavasarininkų kongresas, že
maičių Kalvarija ir kiti įdo
mūs vaizdai. Yra atskira fil
mo dalis, kur palyginama se
noji Lietuvos statyba su nau
jąją, nepriklausomybės laikais. 
Be to, Amerikos lietuviai ir jų 
veikla: įvairios šventės, pik
nikai, paradai ir kiti įvykini

ŠACHMATŲ PIRMENYBĖS
Kovo 9 d. buvo suloštas pa

skutinis ratas New Yorko liet, 
pirmenybėse, tuo pačiu užbai
giant turnyrą. Pirmą vietą už
ėmė E. Staknys laimėdamas 
“sausai” 8-0, nunešdamas vi
sus kitus varžovus. Paskutinia 
me rate prieš Staknį atkakliai 
sukovojo Trojanas. Antrą ir 
trečią vietą pasidalino M. Sla- 
pšys ir A. Sakalas abudu surin 
kę po 5-5 — 2,5 taškų.

Slapšys, pirmą pusę turnyro 
ėjęs be pralaimėjimo į galą ne
išlaikė tempo patirdamas vie
nas lygiąsias (prieš Sakalą) ir 
du pralaimėjimu. Ypatingai 
jam brangiai atsiėjo praloši
mas paskutiniame rate prieš 
pažangą rodantį Adomaitį, tuo 
tarpu Sakalas susilygino su 
Slapšiu gaudamas tašką iš 
Andriulio (be kovos).

Sakalas gana pelnytai ir 
šaltai laimėdamas per visą tur 
nyrą taškus, užtikrino sau 
vietą tarp pirmaujančių. J. 
Vilpišauskas ir V. Milčįus susi-

kova, kiekvienas siekdamas už
sispyrusiai pergalės Endšpiiy- 
je abiejų pėstininkai kartu pa
siekė aštuntą laukelį ir, nors 
visu karininku viršaus, Vilpi
šauskas gavo sutikti lygiomis, • 
taip pat pasidalinant ketvirta 
ir penkta vieta lentelėje pa
sekme 4,5 — 3,5. Po jų seka: 
R. Adomaitis 3-5, S. Trojanas 
ir V. Račkauskas po 2-6, A. 
Andrulis 1-7.

Pirmenybes, trukusias apie 2 
mėnesius laiko, reikia laikyti 
visais atvejais pasisekusias. 
Dalyviai rimtai atsižvelgė J 
nustatytą tvarką, kartu pasi
semdami naujų žinių šachma
tų lošime, kas ateityje bus la
bai pravartu, šitai ypatingai 
taikoma tiems, kurie dalyvą- 
vo pirmenybėse pirmą sykį.
„ žinoma, vienas kitas gal ti
kėjosi geriau pasirodyti, bet 
nusivilti nėra ko, bus daugiau 
progų pasireikšti, štai, kovo 16 
d. liet, komanda bendrom jė
gom stos į kovą prieš estus, o

A. S. Trečiokas, kandidatas 
SLA iždininko vietai, adv. J. 
R. Virbaliui atsisakius kandi
datuoti, kai kuriose kuopose 
gauna absoliučią balsų daugu
mą. SLA Vykd. Tarybos rinki
mai vyksta visą šį ir kitą mė
nesį.

Saulius Zaunius, solistės Vin 
cės Jonuškaitės, (buvusios 
Zaunienės) sūnus, New Yorko 
universitete gavo istorijos ma
gistro laipsnį, parašęs tema 
“Lietuva 1926 metais”.

Antanas Sodaitis, SLA cent
ro pareigūnas, SLA 38 kuopos 
susirinkime Brooklyne kalbėjo 
sveikatos draudimo klausimais, 
paaiškindamas nariams apie 
naujai įvestą ligonių šalpos 
skyrių.

Jonas Dikčius, ilgametis Vie 
nybes skaitytojas iš Maspotho, 
tebeguli Greenpoint ligoninė- 
nėje ir prašo draugų jį aplan
kyti.

Stasys Butkus, Kario ir ki
tų laikraščių bendradarbis, bai 
gė rašyti savo atsiminimus iš 
Nepriklausomybės kovų. Mano
ma, kad knyga dar šiais metais 
bus atspausdinta.

T. B. Mikalauskas, Liet, žur
nalistų Sąjungos New Yorko 
skyriaus pirmininkas, šį penk
tadienį žurnalistų susirinkime 
skaitys paskaitą iš laikraštinės 
istorijos.

Andrius Lapė, žinomas vers
lininkas Stony Brook, Long 
Island, sugrįžo iš Floridos, kur 
jis praleido ilgas ^žiemos ato
stogas.

V. Žukauskas vyksta į Bos
toną, kur šį sekmadienį jo tru
pė vaidins P. Vaičiūno “Nau- 

* jieji žmonės”.
P. K. Vaičiūnas, žinomas biz 

nierius ir veikėjas, po trijų mė
nesių atostogų Floridoje, grįž
ta į Brockton, Mass.

‘.H. Radauskas už savo poe
zijos knygą “žiemos daina” 
gavo Liet. Rašytojų Draugijos 
skirtą ir visuotiniu rašytojų 
balsavimu pripažintą 500 dole
rių premiją.

Gabrieliui Rajeckui, Gonza- 
gos aukštesnės mokyklos se- 
niorui, kovo 12 d. Maryland© 
senatorius J. Marshall Butler 
Įteikė -Amerikos Jungtinių Val
stybių vėliavą, plevėsavusią 
Lietuvos Globėjo Sv. Kazimie
ro dieną virš Kapitoliaus Wa
shfogtone.

Savings and Loan Association 
of Kearny suorganizavimą ir 
augimą.

Po paskaitos Prekybos Rū
mų Pirmininkas Juozas Gin- 
kus ilgesnėje kalboje nušvietė 
organizacijos veikimo gaires. 
Vice-konsulas A. Simutis at
kreipė dėmesį į menką lie
tuvių interesavimąsi organi
zuotu ekonominiu veikimu. Tas 
ypatingai ryšku New Yorko 
lietuvių bendruomenėje. Nau
jasis Lietuvių Piliečių Klubo 
pirmininkas Stasys Gudas iš
kėlė reikalą daugiau domėtis 
seniau įsteigtųjų lietuvių eko
nominių organizacijų veikla. 
Ne viena lietuvių sudėtais pi
nigais sukurta institucija yra 
pakliuvusi į komunistuojančių 
kontrolę pasėkoje perdaug 
menko lietuvių domėjimosi sa
vo ekonominėmis institucijo
mis. Net ir Brooklyno Lietuvių 
Piliečių Klubas, turįs kelių 
dešimčių tūkstančių dolerių 
vertės turtą, buvo pakliuvęs į 
bolševikuojančių rankas, kurie 
jį jau buvo bevedą bankroto

skas, K. Krulikas, G. Siliūnie- 
nė, D. Penikas, A. Senikas ir k.

Pirmininkavo J. Sirusas.
Vėliau buvo kuklus, šeimy

niškas alutis.

PARDUODAMA mūrinis 4 auk
ite namas, labai gerai užlai
komas. Nuomos kas menuo 
pnntma 520 dol. Naujam sa
vininkui yra tuščias butas ir 
krautuvės patalpos su kamba
riu. Puiki proga prieinama 
kaina įsigyti gerą namą. Tele- 
toraoti EV 4-1768.

Dr. Pranas Dimas, 
teisininkas, atidarė apdraudi
mo ir sąskaitybos (General In
surance and Public Account
ant) įstaigą 764 Cypress Ave., 
Ridgewood 27, N. Y. — tarp 
Woodbine ir Madison St., du 
blokai nuo Myrtle Ave. važiuo
jant Canarsie linija ir taip pat 
du blokai nuo Wyckoff Ave. 
važiuojant Myrtle Ave. eleva
torium.

Jo įstaiga atidaryta kasdien 
4:30—9 v. v., šeštadieniais nuo 
10 ryto iki 6 v. v. ir sekmadie
niais specialiai dėl pajamų mo 
kesčio (income tax) apskaičia
vimo 2—6 v. p. p. Susitarimui 
ir dėl informacijų skambinti į 
įstaigą E V 1-4774 arba į na
mus — EV. 8-8607.

“Joniniu Burtai”
Brooklyno Operetės Choras 

kovo 10 d. Elizabethe parodė 
naujausią savo kūrinį — “Jo
ninių Burtus”. Choras pirmiau 
pastatęs “Čigonus”, atrodo, pe
reina į naują žanrą — monta
žą su tipiškai lietuvišku turi
niu, gyvu veiksmu. Tai labai 
vykęs ir sveikintinas reiškinys 
dabartinėse gyvenimo sąlygo
se. Lietuviškas žodis, daina ir 
muzika, šia forma pateikta žiū 
rovui, yra taip natūrali, arti
ma ir sava, kad ji savaime į- 
sminga į kiekvieno žiūrovo są
monę.

Čia, be abejo, pagarba pri
klauso dirigentui Juozui Stan
kūnui, kuris padedamas pia
nisto Aleks. Mrozinsko ir kt., 
daug dirba ir jieško vis naujų 
patrauklių būdų chorui išeiti į 
visuomenę. Ir tai jam sekasi 
geriau, negu kitiems.

Visų New Yorko apylinkės 
lietuvių pareiga visais būdais 
remti šį vienintelį lietuviško 
meno žiburėlį.

Ir šį kartą visiems buvo į- 
domu išgirsti ir pamatyti pui
kiai paruoštą chorą, tiksliai 
atliktus tautinius šokius bei 
darnų žodžio montažą. Masi
nėms scenoms kiek kliudė per 
maža scena, bet ir čia jie su
gebėjo prisitaikyti.

šį koncertą surengė ALTS 
vietos skyrius. • V.

K. Hoffmanas, akompanavo 
A. Vismanas. Susirinkusieji 
Lietuvos vadavimo reikalams 
suaukojo $121.07.

šis iškilmingas maspetiečių 
susirinkimas, kurį suruošė vie
tos lietuvių bendruomenės apy 
linkės valdyba, praėjo labai 
gyvai ir tetruko porą valandų. 
Minėjimą pravedė A. Sodaitis, 
bendruomenės apylinkės pir
mininkas.

DIDŽIOJO VILNIAUS 
SELMO SUKAKTIS

Amerikos Lietuvių Bendruo
menės New Yorko apygardos 
valdyba, susitarusi su kitomis 
lietuviškomis organizacijomis, 
balandžio 7 d., Apreiškimo par. 
salėje, šeštadienį, rengia Di
džiojo Vilniaus Seimo 50 metų 
sukakties minėjimą. Programo 
j e bus atitinkama paskaita, 
meninė dalis ir šokiai.

Jonas Juodis -----
Draudimo Brokeris ir Bu

halteris, turįs ilgą praktiką ir 
pasiruošimą atskaitybės darbe, 
pildys JAV mokesčių (U. S. 
Income Tax Return) pareiški
mų blankus knygyno “Laima” 
patalpose, 335 Union Avė., 
Williamsburg darbo dienomis 
nuo 5.30 — 7 vai. vakaro, šeš
tadieniais ir sekmadieniais nuo 
2 — 7 vaL vakaro ir savo bu
te, 664 Jamaica Ave. Brooklyn. 
Galite paskambinti telefonu 
EV 8-6163 į knygyną arba AP 
7-9454 į butą dėl susitarimo.

tiko paskutiniame rate turė
damas po lygiai taškų, abudu 
pretenduodami į ketvirtą vie
tą. Gavosi įtempta ir ištęsta

kovo 23 d. įvyks kitos draugiš
kos rungtynės su Highland 
Park YMCA komanda Liet. 
Atletų Klubo patalpose.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVĮ!

REPUBLIC WINE &
LIQUOR STORE

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

Lietuvių Sporto Klubo pen- 
kerių metų sukakties banketo 
bei koncerto bilietai iš anksto 
gaunami J. Ginkaus saldainių 
krautuvėje, 495 Grand Street 
Brooklyne.

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy on 
January 1st and July 1st.

kaip jau visiems yra gerai ži
noma, galite rasti didžiausią 
pasirinkimą iš daug įvairių 
reikalingų kitokių vertingų ir 
meniškų gaminių.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Ymir tn Thii Bank Art FwUy Insured Up tn S1M0C
Member Federal Deposit Insurance Corporation

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA 

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v.
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS 
Reikalų vedėjas ir pranešėjas 

LEONARDAS HARTVIGAS

VELYKOMS GINKU KRAUTUVĖJE
Savo dirbtuvėje jau gami

nami iš geriausio šviesaus ir 
tamsaus šokolado velykiniai į- 
vairių dydžių kiaušiniai, avinė
liai, zuikiai, skirtingi pauščiai, 
kryžiai, lėlės ir daug kitko spe
cialaus Velykoms.

Velykoms jau gauti pliuši
niai ir kitokie zuikiai, avinė
liai, lėlės, katinėliai ir kitoki 
meniški išdirbiniai.

Velykiniai specialūs įvairaus 
dydžio krepšiai, gražiai papuoš 
ti su geriausiais saldainiais ir' 
velykiniais gaminiais.

Velykoms didžiausias pasi
rinkimas geriausių firmų ga
mybos šokoladiniai ir vaisi
niai saldainiai gražiose dėžėse.

Velykoms specialūs naujos 
laidos meniški lietuviški ir 
angliški sveikinimo atvirukai.

Velykoms ir kitoms progoms

Velykoms vertingi lietuviš
kos gamybos saldainiai Rūtos 
gamybos geriausio šokolado 
vyšnios su romu ir tt. Plytelė
mis. Laimutė, pagaminta iš 
importuoto šveicariško geriau
sio šokolado.

Petrausko gamybos Chicago- 
je, gautose paskutinėse siun
tose įvairiaušių naujų rūšių, 
skoniu ir pavadinimu popie- 
rukuose, įvyniotų saldainių de
taliam ir urmo pardavimui. 
Pasirinkimui sulig skonio, įvai
raus svorio supakavime ir įvai
riomis kanomis.

Velykoms Ginkų krautuvėje, 
visoks pasirinkimas yra labai 
didelis, stengiantis patenkin- 
kinti visų pirkėjų skonį ir rei
kalavimus.

Jūsų maloniam atsilankymui 
esame pasiruošę bet kada.
Juozas ir Ona Ginkai ir Sūnus 

495 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

Telef. EV 4-9293 krautuvės, 
EV 4-2956 — buto.

LB New Yorko Apygardos Kultūros Tarybos ruošiamas
LIETUVOS VALSTYBINIO TEATRO

35 METŲ SUKAKČIAI PAMINĖTI

Akademija-Koncertas
1956 m. kovo 17 d., šeštadieni, 8 v. v.

CARNEGIE RECITAL HALL
154 W 57th St New Yorke• '■‘-ft

Programoje: Prof, J, Brazaitis, aktorius H, Kačinskas, 
baleto solistė Aid. šlepetytė, solistai Juzė Augaitytė, 

Vincė Jomiškaitė, Felicija Pupėnattė - Vasiliauskienė, 
Stasys Liepas, Rožė Mainelytė. Akomp. A. Mrozinskas.

Dėl riboto vietų skaičiaus, patartina bilietus įsigyti 
iŠ anksto pas Ginkų arba Laimos knygyhe. Bilietas $2.00

3 SCHOLES BAKING, Ine.
LIETUVIŠKA DUONA—GETJAUS!A DUONA 

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty
noms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpHdome kuo ge-

v'

532 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8802

JUDUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, Į;

Savininkas
Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne

I ft '

273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y. ] [
TeL EVergreen 4-9533. i Į

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvy’bė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y.
EV. 7-8247.

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiai 

.rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI

80 ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. Y.
(8th St U 1st Avenue) . ’ GRamercy 7-9785




